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~ DUTBDARD DIL 
säger ESKIL CARLSSON 
en av landets främsta 
utbordarspecial ister 

ÖKAR MOTORNS 
LIVSLÄNGD 

ANVÄND ALDRIG NÄGON ANNAN 
OLJA ÄN BP OUTBOARD 
I ER UTOMBORDSMOTOR 
"När vi fick in motorer för service i 
höstas kunde man omedelbart avgöra 
vilka som körts på Outboard och vilka 
som körts på vanlig 2-taktsolja -
skillnaden var fantastisk. De motorer 
som körts på BP Outboard var helt 
fria från sot- och koksavlagringar 
trots en hel sommars körning. 
BP Outboard minskar risken för mo-

torskärning, motorn startar lättare 
och går bättre. 
Därför råder jag alltid mina kunder 
att köra på BP Outboard, specialoljan 
för utombordare, som genom ett helt 
nytt tillsatsmedel ~otverkar sotbild­
ning och minskar motorslitaget. 
Motorer som körs på BP Outboard 
fordrar mycket mindre översyn." 

Eskil Carlsson, erfaren expert på 
2-taktare, har sedan 1958 specia­
liserat sig på utombordsmotorer. 

BP:s specialbränsle för utombordsmotorer, som 
innehåller BP Outboard OH. 

Begär BP ZOOM Marin på närmaste BP-station eller 
på BP Båtstationer i Mälaren, Saltsjön, på ostkusten 
och västkusten. För Er som vill blanda själv finns Out­
board-oljan i praktiska 1- och 5-litersförpackningar. 
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MOlOR-/{ R'ÖNI KA~ 

DIREKT FRAN ROTT TILL GRUNT 

När skall vi avskaffa det gula ljuset 
före grön signal vid gatukorsningar? 
Det fyller ju egentligen ingen funktion, 
ger bara upphov till tjuvstarter och far­
liga tillbud vid övergångsställen. På. 
många håll utomlands har man från­
gått detta gula ljus. Vi tycker att vi 
här hemma skall följa exemplet, t ex på. 
samma gång som vi inför högertrafiken. 
Det gäller ju att se till att vi i största 
möjliga utsträckning får samma trafik­
förhållanden som utlandet. Låt oss se 
på vad som händer när vi står vid rött 
ljus och väntar på klarsignal. Foten på. 
gasen, beredd till ögonblicklig start. 
(Det gäller ju att visa att min bil axar 
bäst av alla.) Så kommer det gula lju­
set, och, handen på hjärtat, nog är det 
väl många som brakar iväg just i väx­
lingen? Och kanske har inte den sista 
fotgängaren ens hunnit över hela gatan, 
förrän fältet av bilar rusar iväg. Om 
vi i stället får grön signal med en gång, 
kan ingen tjuvstarta, klarsignal kom­
mer ögonblickligt och då ·är det verk­
ligen klart att sätta igång. Alla fot­
gängare har hunnit sätta sig i säkerhet, 
och ingen behöver jagas upp på refugen. 
Däremot skall den gula signalen vara 
kvar som förvarning före rött ljus. Där 
har den en verklig funktion att varna 
bilisterna så att de är beredda på att 
kunna stanna. 

MUSEUM FOR MOTORISTER ••• 
Turistande bilister som har sina vä­

gar åt Mälaren till kommer i sommar 
att hitta ännu ett färdmål bland de 
många i denna fagra trakt. Vid Sko­
kloster skall nämligen inredas ett mo­
tormuseum som blir invigningsklart i 
sommar. 

••• OCH STAD UTAN BILISTER 
Från Skokloster är det inte så långt 

till Arboga, och där träffar vi på ett 
trevligt initiativ, visserligen inte direkt 
bilvänligt, men indirekt. Stadens fäder 
har bestämt sig för att göra hela inner­
staden till en bilfri rastplats i sommar. 
Torget förminskas till det format det 
hade en gång i världen, men stadspla­
nen behåller sitt nuvarande utseende. 
Och som sagt, inte en enda bil i hela 
centrum, men det gör ju i gengäld att 
man kan få plats där utan att manglas 
mellan plåtlådorna. Arbogatyrannerna 
hoppas att stadens centrum skall bli 
som ett levande museum från forna 
dagar. 
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Att dra barnvagnar är ett slitsamt och tungt jobb. 
Det kan underlättas med denna barnvagnsskoter. 

SKOTERBUREN BABY 

Till båtnad för alla mödrar med små­
barn har Lambretta konstruerat en sko­
ter på vilken en barnvagnskaross kan 
monteras genom att den skruvas fast 
med vingmuttrar. Ett utmärkt sätt att 
vänja barnen vid trafiken från allra 
första början och samtidigt avlasta 
modern det slitsamma trälandet med 
,den tunga barnvagnen. 

FINT SÄTT PA VÄGKANTEN 

Nu är det sommar och vi tar bilen 
med oss ut i naturen. Vi trivs med att 
köra ut tidigt på morgonen till ställen 
där vi inte varit tidigare, parkera bilen 
och kanske ta en lång och frisk skogs­
promenad. Sen kommer vi hem i kväll­
ningen och har minnet aven lyckad 
söndag bakom oss. Men är det det enda 
vi har bakom oss? Ser det fortfarande 
ut som en plats dit andra skulle vilja 
åka nästa dag? Eller var Vägochvatten­
tunnan redan full när vi kom dit så att 
vi var tvungna att stjälpa äggskalen, 
tomglasen, konservburkarna, kapsyler­
na, smörgåspapperet, äppelskrottarna 
m m, m m i diket, eller bredvid tunnan? 
Det är sant att det ibland är litet si 
och så. med tunntömningen, men det 
betyder' inte att vi får bära oss åt hur 
som helst. Det är ju ingen större konst 
att ta me" sig en påse att lägga sopor­
na och avfallet i efter måltiden. Den 
bästa regeln för fint sätt på vägkanten 
är att vi skall lämna rastplatsen som 
andra vill finna den. 

Chefred. o. ansv. utg.: SVEN SALONIUS 
Andre redaktör: STJG SANDELIN 
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Hillman Imp är en liten intressant vagn med utmärkta vägegenskaper. Trilts svansmotor är den inte överstyrd. Oljebyte behöver ba ra ske var 8OO:e mil. 

T/A och The Motor testar: 

HILLMAN IMP 
Hillman Imp är en positiv överraskning från den brittiska bilindustrin. 

Konstruktionen verkar väl genomtänkt och den lilla smidiga vagnen gör ett 

robust intryck. Trots att motorn är placerad bak märks inga som helst ten­

denser till överstyrning. 

M an kan aldrig med hundraprocentig 
säkerhet bedöma en bil efter dess 

te lmiska data. En del som på papperet 
lovar mycket, visar sig vara en besvi­
kelse att köra, medan några av de "trå­
kigaste" ibland visar sig val'a betydligt 
bättre än de normalt simIle vara. Där­
för är det så mycket roligare att kunna 
konstatera, att Hillman Imp, som redan 
att döma av telmiska data är en intres­
sant vagn, framkallade ingenting mind­
re än entusiasm bland våra testförare, 
speciellt då bland dem som ltört den 
längst. Även om det fortfarande finn s 
utrymme för förbättringar på några 
punkter bör Imp i sitt nuvarande skick 
hamna långt fram i kampen mellan 
småbilar världen runt. 

PRESTANDA 
Automatchoken föreföll att vara illa 

justerad på den vagn vi pl'ovade, varför 
tomgången var en !ll1ing för låg även 
innan motorn värmts upp. Frånsett en 
tendens till ofrivill iga motorstopp, som 
dock kunde undvikas med hjälp av gas­
pedalen, värmdes emellertid motorn upp 
u tan krångel. Motorn är mycket flexibel 
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och har ett extremt stort hastighetsre­
gister. Den drog mjukt med fullt gas­
pådrag från 13 km/tim och gick villigt 
upp till 6 000 varv per minut. I själva 
verket visade fartpr oven på d~ lägre 
växlarna. att motorn skulle kunna gå 
över 7 000 varv per minut utan ventil­
fladder, men sådana farter är varken 
nödvändiga eller nyttiga. Trots den 
höga kompressionen. 10:1, förekom 
ingen knackning på vanligt premium­
bränsle. Motorn tycks inte ha några 
vibrationsperioder och den har en myc­
ket låg mekanisk ljudnivå. Nivån stiger 
visserligen avsevärt över 5000 varv/min, 
men äetla härrör huvudsakligen från in­
sugning och utblåsning och få r delvis 
också tillskrivas kylfläkten. 

För att vara en 875 cm3-bil är Imp 
förv ånansvärt kvick och den kan mäta 
sig med mången familjevagn upp till 
l 600 cm a. Med endast blygsam hjälp 
av vind eller medl ut gick vagnen upp i 
130 km /tim, och med en acceleration på 
mindre än 15 sekunder från stillastå­
ende t ill 80 km /tim, behöver den inte 
ofta bl i efter vid grönt ljus. En av dess 
a ll ra trevligaste egenskaper ä r emeller-

tid den lätthet med vill{en den klarar 
höga marschfarter utan att ge känslan 
av att motorn arbetar hårt. Vid 5 300 
varv per minut, det högsta som kan nås 
på fyran under normala förhållanden, 
bör motorn också att döma av konstruk­
tionen, släktskapen med Coventry­
Climax, och den låga kolv hastigheten 
arbeta helt inom silt sälu'a register. 

KRAFTOVERFORING 
Kopplingen av fabrikat Laycock har 

så kort rörelseväg och är så lättpå.ver­
I{ad, att nor mal bilister behöver några 
k ilometer för att vänja sig vid den och 
uppskatta dess fördelar. Den ä r emel­
lertid anmärkningsvärt exakt och tyck­
tes ha fu lIt tillfredsställande reserv 
kvar även när vagnen startades i en 
lutning av l : 4. 

Växlingen är absolut en av de bäsla, 
om inte den allra bästa, vi någonsin 
prövat. Den har utomordentligt lätt och 
smidig fingertoppsmanövrering, korta 
slag och ingenting av den vaghet, som 
man ibland träffar på i samba nd med 
svansmotor bilar . Synkl'onisering~n är 
mycket effektiv, även på lägsta växeln, 



vch ettan är svår att lägga i endast när 
oljan är kall. Alla växlarna är indirekta, 
och ingen är dir ekt t~st, Även på högsta 
växeln förekommer ett svagt vinande, 
men få människor tyckl:! finna det irri­
terande, En tyvärr ganska otydlig 
märkning på hastighetsmätaren ger 
tips om växling vid högst ca 35, 55 och 
85 km/tim, men dessa värden kan över­
skridas med ungefär 20 procent, om 
man vill få ut bästa möjliga accelera­
tion, 

VAD KOSTAR DEN ATT KORA? 
Bränsleförbrukningen ho~ Imp är i 

mycket hög grad vad föraren vill ha 
den till. För hela vår 222,5-milatur var 
genomsnittsförbrukningen 0,80 l/mil, 
men eftersom körningen bestod av dels 
mycket hård körning på god väg, dels 
körning i stadstrafik, måste förbruk­
ningen betraktas som nära nog maxi­
maL För detta talar också fart- och 
accelerationssiffrorna, som ligger betyd­
ligt över genomsnittet. Vid en jämn fart 
av 50 km/tim drog vagnen bara 0,46 
l/mil, och siffran blev obetydligt över 
0,56 l/mil vid 80 km/tim. En analys av 
noggranna försök, gjorda under nor­
ma l landsvägskörning, ger följa nde 
vä rden: 

Stillsam körning på god väg med en 
marschfart av drygt 70 km/tim : 0,55 
l/mil , förortstrafik under rusningstid, 
medelfart 45 km/tim : 0,76 I/miL Mycket 
snabb körning på mindre vägar, inklu­
derande flitigt utnyttjande av växellå ­
dan, medelfart 68 km/tim: 0,78 l/mil, 
"rallykörning" över små, slingrande 
backiga vägar, medelfart ca 50 km/tim: 
0,88 l/mil, storstadstrafil{ i rusningstid, 
medelfart 15 km/tim: förbrukning 1,13 
l/mil. 

F ör den som själv sköter om servicen 
kan nämnas, att tändstiften och förga­
saren är ganska lätt åtkomliga, meda n 
det är mycket lätt att nå bränslepum­
f on, t ändspolen, fördelaren, batteriet 
och generatorn samt behållarna för 
vin -.·utespolarvätska O('h bromsolja 
främre bagageutrymmet.· 

Även om man överlåter underhå llet 
åt verkstaden blir kostnaden låg. Imp 
har inga smörjpunkter och oljebyte be­
hövs endast ungefär var 800:e mil. 

Med tanke på den låga vikten bör 12-
tumshjl.l 'm vara stora nog för att inte 
slitas alltför snabbt. 

VÄGEGENSKAPERNA 
En hel del tankeverksamhet har lagts 

ned på utformningen och utvecklingen 
av Imps ' fjädring för att ge neutral­
styrning i stället för den överstyrning, 
som vore det normala för en bil med 
60 procent av vikten på bakhjulen. En- ~ 
dast då och då ger Imp trots allt en 
känsla av att den är en svansmotorbil. 
Vindstötar t ex resulterar i avsevärd 
kursändring, om farten är hög, dock 

I det frilmre bagageutrymmet ryms Inte skrymmande 
töremIl, men det bakre är 51örre än det ser ut. 

mindre än vad som är vanligt när det 
gäller svansmotorvagnar. Vid snabb 
körning krävs ocksa mycket lätt be­
handling av ratten. eftersom snabba 
rattrörelser resulterar i snabba sidb­
manövrer. 

Faktum kvarstå r emellertid att Imp 
kan tas in i kurvor i fal·ter. som skulle 
val'a livsfarliga med de f lesta andra 
standardvagnar, och den drar sig ige­
nom dem med obetydlig krängning och 
utan däcks tjut. Kurvegenskaperna är så 
nära neutrals tyrning, att enbart skillnad 
i körsättet kan få vagnen att reagera 
med under- eller överstyrning. Liksom 
med framhjulsdrivna bilar når man den 
största stabiliteten genom att accelerera 
runt kurvan, och när man närmar sig 
gränsen minskar vagnen kurvradien 
något, när gaspedalen släpps upp. När 
den börjar bryta ut sker detta sakta 
och lättkontrollerbart. Vagnen tycks 
vara en aning mer understyrd med full 
last än med bara föraren ombord, men 
skillnaden är knappt märkbar. 

Styrningen, som normalt ä r mycket 
lä tt, blir mycket tyngre vid kraftig a 
svängar i mycket låg fart och vid myc­
ket snabb kurvtagning. En hel del stö­
tar fortplantas från den m ycket exakta 
styrningen, men detta blir verkligt stö­
rande endast på mycket då liga vägar 
eller när man i hög fart kör mot en sten 
eller i ett hå l i vägbana n. En ganska 
kraftig stöt känns då g enom ratten. 
För länder med myck et då liga vägar 
skulle kanske en hydraulisk dämpare 
här vara en tillgå ng. Imp har förvå­
nansvärt stort framhjulsutslag och styr­
ningen är så vä'Xlad att vagnen vänder 
på endast 15 meters cirkel efter endast 
tre kvarts varvs vridning på ratten från 
rakt fram-ställningen. 

BROMSAR 
Trumbromsarna , som har generösa 

dimensioner för en så lä tt bil, gav både 
i fråga om effekt och nödvändigt pedal­
tryck goda medelvärden, och de krång­
lade aldrig i något avseende. Vid upp­
repade inbromsningar krävdes mycket 
liten och alldeles normal ökning av 
pedaltrycket, men bromsarna drog fort­
farande jämnt. Däremot reducerades 
bromseffekten mera vid körning ut­
för en 800 -meter lång brant backe samt 
vid avsiktlig körning i vattensprut. 
Handbromsen höll vagnen utan större 
svårighet i en lutning på 1 : 3 och gav 
en bromsverkan på 0,4 g på jämn mark. 

HUR ÄR KOMFORTEN? 
För att vara en ganska hårt fjädrad 

bil med god dämpning. ger Imp en 
oväntat bekväm körning med "storbils­
känsla" och endast tillfälliga tendenser 
till de vertikala gungningar, som är så 
vanliga i småbilar. En viss liten ten­
dens till "nickning" finns, vilket inte 
märks i framsätet men gör åkningen i 
baksätet något obekvämare. Fjädringen 
för en hel del ' ovä sen, när man kör på 
större ojämnheter i vägbanan, och även 
om karossen i allmänhet känns stabil 
och skrammelfri, g å r en del vertikala 
vibrationer genom rattstå ngen på myc­
ket dålig vägbana. 

Eftersom vindljudet i karossen är 
mycket blygsamt och inte ökar särskilt 
mycket, när de stora ventilationsrutorna 
är öppna, tycks Imp vara en 'bekväm bil 
för snabb långkörning. Det måste emel­
lertid påpekas, att motor- och fläktljud 
ä r betydligt högre i baksätet än fram. 
Samtidigt kan vägljudet, som normalt 
är det dominerande ljudet vid snabb 
körning, bli mycket högt på vissa väg­
beläggningar. 

Det finns tillräcklig bredd och takhöjd 

[ör tre norma lstora vuxna i b~,ksrtct . 

men om framsätena sl~juts så lå ngt bak 
som möjligt. finns det endast knäut­
rymme för personer med gansl;:a korla 
ben. Det totala benutrymmet. fram plus 
ba!{. är docl{ tillfredsställande. 

Alla sätena ä r välstoppade och be­
kväma, men framsätena är relativt 
korta och ger därför inte stöd åt låren. 
Detta besvärar speciellt personer över 
medellängd. Förare på upp till 1,80 me­
ters längd fann inställningsmöjligheter­
na i längdled tillfredsställande, även om 
sätena i sitt bakre läge får en ganska 
upprättstående ställning. Körställningen 
är god och sikten likaså. Vindrutestol­
parna är smala men backspegeln gans­
ka lågt monterad, vilket gör att den 
delvis hindrar sikten framåt. 

De inträngande främre hjulhusen har 
tvingat pedalerna inåt, men i övrigt är 
samtliga r eglage välplacerade, precisa 
och lättmanövrerade. Den pneumatiska 
kontrollen av gasreglaget förtjänar 
extra beröm. Värme- och ventilations­
systemet fick både ros och ris . Luft­
utsläppen ovanför bakrutan f år gott be­
tyg, och det var möjligt a tt få en impo­
nerande mängd varm eller kall luft in i 
vagnen men myck et svårt a tt ställa in 
reglagen för mellanvärme. 

UTRUSTNING OCH DETAUER 
Innanför ratten finnl:! t vå spaka r på 

instrumentpanelen, den ena på verkar 
riktningsvisarna samt sig nalhornet, me­
dan den andra anvä nds för avbländ­
ning samt för signalering med helljuset. 
Vindrutespolare ingår i standardutrust­
ningen liksom bränslemätare. Hastig­
hetsmätaren har tydliga markeringM'. 

Under instrumentpanelen finns en 
lång pakethylla, och dessutom finns 
fack för småsaker även i dörrarna och 
vid baksätet. Klädseln är välgjord och 
prydlig, även om en del skruvhuvuden 
är synliga, och en matta täcker durken 
både fram och bak. 

Det främre bagageutrymmet har inte 
plats för skrymmande föremål, medan 
däremot det bakre är större än det ser 
ut. Möjligheten att utöka detta ytterli­
gare genom att fälla baksätets ryggstöd 
framåt och lasta bagaget genom den 
öppningsbara bakrutan blir utan tvivel 
ett viktigt försäljningsargument. Rutan 
){an låsas i öppet läge, men det är tvek­
samt om man kan utnyttja den möjlig­
heten för att förbättra ventilationen i 
mycket varmt väder. Vid körning på 
våt väg märkte vi att bakrutan mycket 
snart blev smutsbetäckt, och det ä r där­
för möjligt att baksuget skulle dra in 
damm och avgasblandad luft i vagnen. 
Under alla förhållanden ger emellertid 
den här inställningsmöjligheten av bak­
rutan en chans att i nödfall frakta länga 
eller på annat sätt extra skrymmande 
föremål. 

Motorn som ir pi 875 cc ger god lIC.Celeratloll. 
'..... kan I detta avseende mäta sig med minp 
at6rre vagnar upp till I 611 cc. 
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DATA 
fESTFORHALLANDEN: Väder: Torrt och varmt med mycket svag v ind. Tempe­
ratur 10-13"C. Lufttryck : 765 mm Hg Vagbeläggning ' Torr , glovasfalt. Bräns le: 
Prem ium, 98 oktan, 
INSTRUM ENT: Hasttghetsmataren visade 5 pro,ent för mycket v id 50 km/tt m 
samt l procent för mycket vid HJO och 130 km/tlm. Vägmätaren v isade I pro­
cent för lång sträcka, 
VIKT: Komplett med vatten , o lja och bränsl e för ca 80 km körning 698 kg. 
Viktfördeln ing fram/bak 38/62. V ikt under provkörningen 889 kg. 
MAXIMIHASTIGHETER: Medelhastighet på doserad rundbana 126,5 km/tlm. 
Bästa tid på uppmätt raksträcka I en r iktn ing (400 meter) motsvarar hastigheten 
130,6 km/tim , Vid ett annat prov fick bilen accelerera från stillastående en 
sträcka på 1800 meter , varefter tiden för efterföljande 400 meter mättes, Medel­
värdet av flera prov i båda riktningarna 123,8 km/tim , Bästa tid I en riktning 
motsvarar 125,3 km/time 
HASTIGHETER PA OLIKA VÄXLAR: 
Högsta hastighet på 3:an 122,5 km/tim 

.. 2:an 80 

.. l :an 42 
BRÄNSLEFORBRUKN ING: 
Se diagram nedan, Tota la bräns leförbrukn ingen var under 222.5 mil 178,7 l iter. 
vilket motsvarar en förbrukn ing av 0,80 l/mil. Normal landsvägskörning 0,65 
I/mil. Värdet motsvarar förbrukningen vid en hastighet mitt emellan 50 km/tim 
och vagnens toppfart + 5 procents tillägg för accelerationer. 

ACCELERATION FRAN STILLASTAEN DE: Se diagram nedan. 

ACCELERATION PA TREDJE OCH FJÄRDE VÄXELN: 

15 - 50 km/tt m 
30 - 65 
50 - 80 
65 - 95 
80 - 115 

3:an 
9,5 sekunder 
8,8 . 
8,0 

11,8 

ÄR VAGNEN O MKORNINGSSNABB? 

4:an 
15,3 sekunder 
14,4 
12,5 
15,5 
24,0 

Från en utgångstart av 65 km/lim behövde Imp 230 meter för att på högsta 
växeln komma 30 meter före en annan vagn . som hela tiden körde I 65 km/tim e 
HUR MAn AS BROMSARNA? 

20 Inbromsningar gjordes med l minuts mel lanrum från en hastighet av 90 
km/ttm (mitt emellan 50 km/tlm och maximifarten), Bromseffekten var hela tiden 
0,5 g och nödvänd igt pedaltryck uppmättes. Från 22,7 kg hade pedaltrycket 
efter 10 Inbromsningar stigit till 25 kg, Samma värde uppmättes även efter 20 
Inbromsningar, 

För lika hård Inbromsning efter körning utför brant sluttning (100 meters fall 
på 800 meter). behövde pedaltrycket ökas med 4,5 kg och resultatet blev det­
samma när vagnen kördes genom två grunda vattensamlingar. 

Handbromsen klarade en inbromsning från 50 km/tim på 22.2 meter (0,41 g). 
BACKTAGNINGSFORMAGA VID BIBEHALLEN JÄMN FART: 
Max lutn ing på 4:an l: 13,5 

.. 3:an l : 8,1 
" 2:an l , 5,2 

TEKNISK SPECIFIKATION 
MOTO R: Fyrcylindrig . vattenkyld fyrtaktsmotor i aluminium med cylindertoder 
av gjutjärn. Cylinderdiameter 68 mm, slaglängd 60 mm, total slagvolym 875 
cm3, Total kolvarea 145 cm2• Kompressionsförhållande 10:1. Ventilerna påverkas 
d irekt av enkel. överliggande kamaxel. 
FORGASARE: Solex 30 PIHT halvfallförgasare nled automatisk choke 
BRÄNSLEPUMP: AC mekanisk. . 
OLJEFILTER: fUlIflödestyp, fabrikat Tecalemit. 
MAX EFFEKT: 42 hk SAE vid 5 000 varv per minut. Max vridmoment 7,6 kpm 
v id 2800 varv per minut. Kolvhasttghet vid max effekt 10,0 m/sek. Bakhjuls­
drift via fyrväxlad , heisynkroniserad växellåda och slutväxel , sammanbyggda 
med motorn till en enhet vid bakhjulen. 

Störst. IIftdd 520 

Spårvidd bak l 2t7 

Spårvidd fram l 245 

KRAFTOVERFORING: Koppling Laycock med 140 mm diameter, Total utväxling: 
4:an 4.138:1, 3:an 5,702:1, 2:an 8.905:1, l :an 16,595:1, back 13,824:1. Slutväxel 
4,857 :1. Hastighet vid 1 000 motorvarv per minut på högsta växeln 24 km/tim. 
BROMSAR: Girling hydrauliska trumbromsar med dubbla bromsbackar fram, 
Trumdiameter 200 mm, bredd 40 mm. 484 cm2 bromsbandsarea arbetande mot 
968 cm2 bromstrumma. 
FJÄDRING: Fram: Individuell med spiralfjädrar och svängaxlar. Bak: Oberoende 
med spiralfjädrar och snedställda svängarmar. Woodhead Monroe teleskop. 
stötdämpare runt om. 
STYRINRÄnNING: Kuggstångsstyrning. Vänddiameter åt höger 7,90 m, åt 
vänster 8,4 meter. Antal rattvarv mellan fulla framhjulsutslag 23,4. Nödvändigt 
styrutslag för kurva med 7,5 meters radie 3A från rakt fram-läge, Erforderlig 
styrkraft (vid rattens periferi) för att vrida framhjulen , när vagnen är stillastå­
ende: 13,6 kg . Erforderl ig styrkraft för körning längs c irkel med 30 meters dia­
meter med 25 km/t lm: ca 2 kg. 
DACK: 5.50 X I2" slanglösa, 

BROMSSTRÄCKA ACCELERATION BRÄNSLEFÖRBRUKNING 
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Volvo B 18 

Varför 5-lagrad? 
En bilmotors slitstyrka är i hög grad beroende av hur de rörliga delarna är 
lagrade. Kraven är här speciellt stora ifråga om vevaxeln, som skall överföra 
motorns hela arbete till transmissionen. 

Med B 18-motorn har Volvo infört 5 
ramlager. Det betyder att vevaxeln 
förutom i ytterändarna också är lagrad 
mellan varje cylinder. Fördelarna är 
ökad styvhet och hållfasthet, vilket ger 
B 18-motorn vibrationsfri, tyst gång, 
hög grad av driftsäkerhet och lång 
livslängd. 

Vevaxeln i B 18-motorn är smidd i stål. 
Innan bearbetningen börjar söker man 
genom massbalansering ut vevaxeläm­
nets centrum och utgår från det i den 
fortsatta bearbetningen. Därigenom 

1 2 3 4 5 

Fem ramtageT med stor di ameter ger 
B IS-motorn styv vevaxel med jämn. 
tyst och vibrationsfri gång. Vevaxeln är 
smidd i stdl och de väl tilltagna tager­
ytorna dr samtli ga induktionshdrdade. 

undviker man vibrationer under be­
arbetningen och underlättar den slut­
liga dynamiska balanseringen. Både 
ramlager- och vevlagertapparna in­
duktionshärdas. Lagertapparnas dia­
metertolerans är endast 0,013 mm. 
Vevaxeln liksom motorn i sin helhet 
är dimensionerad för sportmotorver­
sionen B 18 B, som används i Volvo 
P 1800. 

Den kraftiga vevaxelkonstruktionen har 
även möjliggjort högt kompressions­
förhållande (B 18 A och B 18 D har 
8,5, B 18 B har 10,0). Högt kompres­
sionsförhållande betyder bättre verk­
ningsgrad. dvs. bättre prestanda och 
bättre bränsleekonomi. 

.S-Iagrad vevaxel ger vibrationsfri, tyst 
gång, god driftsäkerhet och lång livs-

TEKN IS K INFORMATION FRA N VOLY O 

. ca 3 ton 

Vevaxellagren belastas i varje tÖTbrl1,,­
"ingsmoment med ett gastTyck p4 ca 3 
ton. B IS-motorns S-lagTade vevaxel liT 
dimensioneTad fÖT att med god JnaTginal 
tåta stora p4jrestningaT. 

längd. Därför har Volvo S-lagrad vev­
axel i samtliga personvagnsmotorer. 

13163 I'EKNIK 'ör ALlA 7 



. TfA:s 
sommar::: 
special:> 

Norge bjuder turisten på en omväxlande natur. 
Här en bild från campingplatsen i Girranger, vackert 
belägen vid en fjord , omgiven ay höga snöklädda 
bergstoppar och lummig grönska. Standarden 
på de klassificerade campingplatserna är hög. 
På många av lägerplatserna finns dessutom 
små stugOt' att hyra. Avgifterna varierar beroende 
på storleken men får sägas vara moderata. 

8 '. ' EKN I K rör cU~I~,' 1:J/Ga 

VI (AM AR 
I ORDEN 
En semesterform som under senare år ökat ofantligt är camping­

turismen. På de flesta platser runt om i Norden och på kontinenten 

har anlagts campingplatser, en del i kommunal regi, andra i 

privat, och det stora flertalet av dessa är klassificerade. I Sverig( 

är det Riksorganisationernas Campingkommitte som sköter den 

saken. Inplaceringen i en bestämd klass avgörs av vilka bekväm­

ligheter platsen kan erbjuda turisterna. 

Av GUNNAR ANDERSSON 

V id en undersök ning om de svenska 
semestervanorna, som gjorts av pr o­

fessor Gunnar A r pi vid Handelshögsko­
lan, framkom a tt endast fem pr ocent av 
befolkningen ägnade sig under fjolåret 
åt rörlig semester , alltså någon form av 
ca mping. - Om kring 300 000 "campare" 
hade tillbring'at över tre miljoner nätter 
i tält och vad det ekonomiska beträffar 
så omsattes mella n 45- 60 miljoner kro­
nor. En viktig faktor är att campi ngen 
bidrar t ill att somliga butiker i g les­
bygderna, som utan turisterna inte kun­
de existera, nu kan vara kvar. 

Den största delen av campingturis­
t erna är numera motoriserade och erfa­
r enheterna visar att de i allt större ut" 
sträckning föredrar att övernatta på 
ordnade platser. Campingkommitten 
strävar efter att verka för tidsenliga 
campingplatser med hög standard och 
när det gäller klassificering arbetar 
kom mitten i samråd med bl a länssty­
r e lser och medicinalstyrelse. 

Samtliga klassificerade camping plat­
ser har en auktorisationsskylt, vilket 
innebär att landets ledande turist-, mo­
tor- och friluftsor ganisationer har god­

·känt dessa som turistcampingplatser . 

BILLIGT NOJE 

Många personer drar sig kanske fÖl' 
aU campa därför att de tyc]{er det med­
för a lltför mycket besvär, dels nä r det 
gäller att slå upp tält, dels att behöva 
laga mat under, som de tycker, primi­
tiva förhålla nden. Vad det sistnämnda 
beträffar så finns på m å nga camping­
platser både elspis och diskbänk . De::.s­
utom är det billigt att campa. På en 
trestjärnig campingplats behöver man 
inte betala mer än några kronor per 
natt och i detta pris ingår både tältplats 
och bilplats. 

Man kan nat urligtvis komma ännu 
billigare undan om man väljer t ex en 
en- eller tvåstjärnig p la t s elle r helt en­
kelt sätter upp tältet var som helst 
ute i na turen. I Sverige har vi något så 

' förnämligt som "Allemansrätten " och 
denna skall vi återkomma t ill. 

Camping är ett av de billigaste sätten 
a lt semestra på. Men det är inte bara 
billi gt, det är r oligt. Så roligt, att de 
som gjort det några gånger fortsätter 
med det . P å campingplatsen känner 
man gem enskap, u t byter goda råd och 
skaffar sig vänner. Men än då sköter 
man sig själv. 

BOHUSLÄN LEDER 

Om man räknar procentuellt vilket 
landskap som har mest campingplatser , 
så leder Bohuslän med 45, därav 12 med 
k lassificeringen tre stjärnor. 

Andra landsl{ap som har atsat hårt 
på camping är Da la r na och Skåne samt 
vissa dist ri1{t i Norrland. I Orsa har 
man för servicens skull skaffat kvinn­
liga guider, som låter int.resserade turis­
ter få veta a llt om den bygd de gästar. 

Av de campingplatser som finns i 
Sverige är redan 85 procent auktorise­
r ade. Målet är alla och campinglwm­
mitten l{ämpar för detta. 

ALLEMANSRÄTTEN 

Naturligtvis finns det t.ältplatsel' som 
inte är auldoriserade. Ofta när man kör 
längs våra vägar ser man små tältplat­
ser, många vackert belägna invid någon 
liten sjö. Agaren till marken tar i regel 
någon krona av den som vill slå upp 
sitt tält. 

Men för dem som inte gillar större 
eller mindre campingplatser finns ju 
möjligheten att sätta upp sina tält på 
nagot ställe där de inte stör någon. 

Det är ju som bel{ant tillåtet för var 
och en att beträda annans mark om 
man bara undviker tomter, dvs områ­
den intill byggnadel', planteringar ell er 
andra ägor, t ex nysådda åkrar. som 
kan skadas därav. Denna rätt för a ll­
mänheten, som inom parentes är ganska 
konturlös och ofta är föremål för dis­
kussion, l{allas allemansrätten. Enligt 
denna rätt a nses det också t illåtet att 
sätta upp sitt tält och slå läger på så­
dan plats, som e.i kan ta skada. Själv­
k lart bör man dock för ordningens skull 
fÖI'st fråga mar kägaren om lov om man 



Många av de danska campIngplatserna är belägna nära havet. De långa sandplagerna Inbiuder till bad och för den 
tältande turisten ger sanddynerna många gånger ett gott skydd för vinden . Ovan en modern campingplat.s, Gilleleje . Det finns flott om sådana Danm.ark . Landet 
består av ungefär 500 öar och av dessa är loo-talet bebodda, 

har möjlighet dä rtill. Till skydd för all­
mä nhetens tillgång till platser för bad 
och friluftsliv har den s k strandlagen 
tillkommit, enligt vilken lag bebyggelse 
av länsstyrelsen kan förbjudas intill ett 
avstånd om 300 meter från stranden. 

NORGE 
För dem som tycker om djupa fjordar, 

stora skogar och kala klippor är Norge 

det idealiska campinglandet. Mängder 
av fasta och auktoriserade lägerplatser 
har växt upp, mycket tack vare att 
motororganisationerna var med från 
början och tog initiativ, Standarden är 
på de av NAF (Norges Automobilför­
bund) drivna campingplatserna är hög 
och de är så gott som samtliga mycket 
vackert belägna, 

I Norge finns det också gott om 

hytter (sportstugor ) för uthyrning till 
tw'isterna. Avgifterna på dessa varierar 
alltefter hytternas storlek men är mo­
derata. När det gäller NAF:s läger­
platser är dessa liksom i Sverige in­
delade i tre klasser och priserna är för 
personbil med tält på enstjärnig cam­
pingplats 3 kr, på tvåstjärnig 4: 50 kr 
och trestjärnig 5 kr. 

(Foj·ts på sid Sil) 

VI låter SverIge representeras av Luld stads campIngplats. Den 
håller trestjämlg standard, Det ir en toppmodern ligelplat. där .det under 
hipomm ... n underhAlI. med ,""sile och dans. l1lcsom pi de .... 
trestjärniga ·runt om I landet finns aU. bekvämlighe"', 

I de "Tusen sjöarnas land" finns det gott om \II.ckra platser di, 
besökarna kan sill upp sin;l täh. KI ... ificeringen iir inte sil utbro.w 
.om i de andr.. nordiska tänderna men mAnga av liigerplatserna 
.r MI limatiIIa _d "ära tvi. och trestjärniga, 

nf-3 ..... KII' 1ii,..u.tA • 



*** CAMPING-
PLATSER 
I STJÄRN­
KLASS 
Det är kanske Inte alltid den trestjärniga 
eaml)lngplatsen som är den trevligaste. 
Men de högst k lassade har 
många fördelar som t uristen får vara 
förutan på dc mindre. 

BLEKINGE 
Rollevik (Karlshamn), Drngsö (Karlskrona) 
och Skönstavik (dito). 
BOHUSLÄN 
Tjörnbrons turistanläggning, Grebbestads 
Camping, Hamburgsön, Ljungskile. Mar­
strand, Solängen (Rabbalshede). Milton Cam­
ping (Strömstad), Strömstads Camping, Trel­
lcbystrand (Lysekil), Viking Camping (dito), 
Ram svik (Hunnebostrand), Skeppsvik~n (Ud­
devalla). 
nALARNA 
Ra\'inen (Avesta), Mellerstapal'ken (Borliin/l"e), 
Orsandbaden (Leksand) , Ångbätsudde n 101'­
sa), Rättvik, Ribbholmsbade t (Älvdalen) . 
DALSLAND 
örnäsbadet (Åmäl), 
GOTLAND 
Norderstrnnd och Snäcks Campingplats (blidll 
Visby) . 
GÄSTRIKLAND 
NTO-parken (Kungsgården), 
HALLAND 
Gröninge n (Falkenberg), Vikens Call1ring 
(Gullbrandstorpl. Hag"n (Ha Imstad), Tjuva· 
hålan (Tylösand), Apelviken (Varbergo). 
HÄLSINGLAND 
Järvsö. 
JÄMTLAND 
Geråbadet (Bispgården), Näsviken (Ström­
sund), Elektro Camping (Stugun), Sandviken 
(östersund) , 
LAPPLAND 
Kvarnforsen (Gällivare), Tvätt järn (Kiruna), 
Fäbovallen (Lycksele), Filpskalnddpn (Stor­
uman), Baksjön (Vilhelm;na), ÄlgRjögrunnan 
(Åseie), 
NORRBOTTEN 
Bodens Camping, Luleå Camping. Kull"ns 
Vandrarhem öjebyn (Piteå), Norrstrands­
badet (dito) . Pite Havsbad AB (dito), över­
torneå. 
NÄRKE 
Gustafsvik och Källerud Söder (båda örebro) , 
SKÅNE 
Råå Vallar (Hälsinghorg), BorstalllIsen 
(Landskrona), Limhamnsfältet (Malmö). 8ihb­
arp (dito), Ebbarp (Osby), Torekov, nala­
badet (Trelleborg), Vejby Havsbad (Vejby­
strand), Sandskogen (Ystad). 
SMÅLAND 
Grännastranden, Roseniund (Jönköping). 
Stensö (Kalmar), Tallhagen (dito), Gnnnarsö 
(Oskarshamn), Lysingsbadet (Västervik) . 
STOCKHOLM med omgivningar 
Brediing. 
VÄRMLAND 
Ingestrand (Arvika), Munkebel'g (Filil)stad), 
Fl'ykenbaden (Kil), Kvarndamme n (Kristipn­
hamn), Sommarvik (Arjäng). 
VÄSTERBOTTEN 
Sl<ellefteå, Sand backa (Umeå), 
VÄSTERGöTLAND 
Boråsparken, Hjo, Strandhadet (Mariestad) , 
Alphyddan (Skövde) . 
V ÄS'.I'MANLAND 
Björnön och Johannisberg (bäda Västerås), 
ANGERMAN'LAND 
Sälsten (Härnösand), Hembygdsgård(>n (Näs­
åker), övergård (Sollefteå). Tomtebo (ÄIands­
bro) , 
öLAND 
I(apelluctd~n (Borgholm). Talludden (Färje­
staden), Klinta Camping (Köpingsvik), Turist­
föreningen (dito), 
öSTERGöTLAND 
Z-parken (Motala ), Vätterviksbadpt (Vad­
stena) , 



OPED 63 
Några större sensationer bjuder inte årets mopedsalong på, men nya finesser har til lkommit 

på de flesta maskiner. Fabrikanterna satsar på att göra mopederna robusta med god 

åkkomfort, och ur teknisk synpunkt sett är de av hög klass. De flesta utländska motorer är 

gjorda för högre effekt men är nedbantade till det maximalt tillåtna värdet, en hästkraft. 

Av GUNNAR ANDERSSON Foto NILS G LINDQVIST 

Under de år som gått sedan början 
av 50-talet har mopederna undergått 

en mycket omfattande utveckling. Varje 
år har det kommit nyheter. Man har 
konstruerat mopederna på basis av de 
erfarenheter man fått och gjort dem ele­
gantare, bättre, starkare och effektivare. 
Numera byggs mopeder som passar de 
flesta kategorier av människor. Ung­
domen har fått sina modeller i form av 
TT-maskiner med åtskilliga finesser 
och för de äldre finns otaliga modeller 
av bruksmopeder, även dessa i vackra 
linjer med moderna färger. 

En modell som vinner anhängare är 

mopedskotern. Den förenar mopedens 
låga driftskostnader med skoterns be­
kvämlighet. 

Det finns också en trehjulig moped 
som är helt inbyggd som en liten bil. 
Priset för denna är dock något högre 
men den är ju också mer komfortabel. 

De flesta utländska motorer som 
finns är konstruerade för betydligt hög­
re farter än trafiklagen medger, men de 
har "strypts" ned till 1 hk och växlats 
för en toppfart på 30 km/tim. Den 
absoluta maxhastigheten får inte över­
stiga 31,4 km/tim. Att trimma motorn 
så att mopeden går- fortare kan 

r esultera i höga böter för ägaren. 
Vad det gäller den svenska moped­

marknaden så domineras denna av 
Monark-koncernen. Som bekant har ju 
sammanslagning skett av Monark, Cre­
scent och Husqvarna. 

Numera tillverkas det stora flertalet 
av Monarks motorer i Huskvarna." Ra­
marna görs hos Monark liksom monte­
ringen. Crescent har hand om i första 
hand deltillverkning, men hos sistnämn­
da bolag byggs ännu så länge de två­
och trehjuliga transportmopederna samt 
de Crescent-mopeder som är utrustade 
med Sachs-motorer. 
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MOPED 63 (forts) 

MONARK 
LYXMONARPEDEN 

CRESCENT 
92.1151 

HUSQVARNA 
94312.1 

CRESCENT 92.1149 

MUSTANG 
618 SPORT 

, MÄRKE MODELL MOTOR START VÄXEL HJUL F~!!DRINC:ak PRIS 

CRESCENT 921163 Crescent kick 2 hd 23" X 2.25" länk sving 1 223:60 
CRESCENT 921149 Sachs kick 2 hd 23" X 2.25" länk sving 1 223:60 

CRESCENT 921049 Sachs kick 2 f 23" X2 .25" länk sving 1 234:25 

CRESCENT 922013 Sachs kick 2 hd 20"X2.50" länk sving 1 377:90 

CRESCENT . 921153 Crescent kick 2 hd 23" X2.25" länk sving 1 051:25 

CRESCENT 921173 Crescent kick 2 f 23" X 2.25" länk tele 1 303:40 

DKW Humlan DKW EM kick 3 hd 23"X2.50" länk tele 1 090 + oms 

DKW Sport 1560 DKW EM kick 3 f 23" X2.50" länk tele 1 290 + oms 

FRAM Clipper Victoria klok 3 hd 23" X 2.25" tele tele 1 250:20 

FRAM Solifer Kaxl Victoria kick 3 f 23"X2.25" tele tele 1 250:20 

HUSQVARNA Lyx 943121 HVA kick 2 f 23" X 2.25" tele 1 266:15 

HUSQVARNA Sport 942222 HVA kick 2 f 23" X 2.25" tele tele 1 223:60 

MONARK Lyx Sport Monark 50 E kick 2 f 23" X 2.25" tele tele 1 271 :50 

MONARK Super Sport Monark 50. E kick 2 f 23"X 2.25" tele tele 1 202:30 

MONARK Lyxmonarped Monark 50 E kick 2 hd 23"X2.25" tele tele 1 223:60 

MONARK Skotermoped Monark 50 E kick 2 hd 20"X 2.50" tele tele 1 371:90 

Kick = ki ckstart hd == handväxlad f = fotväxlad länk = bottenlänkgaffel sving = svingarmsgaffel tel e = fjädring av teleskoptyp 



ZUNDAPP 
42.8 SUPER 

PUCH FLORIDA 

PUCH ALABAMA 

REX SPORTMASTER 

FRAM SOLlFER KAXI 

ZUNDAPP KS 50 SPORT 

MÄRKE MODELL MOTOR START VÄXEL HJUL F~!~DRIN~ak PRIS 

MUSTANG 618 Sport Ziindapp kick 3 f 23"X2.25" tele tele 1 195 + oms 

PUCH Alabama Puch kick 3 hd 12"X2.75" tele sving 1390:-
PUCH Dixie Puch kick 3 hd 21 "X2.75" tele sving 1350:-
PUCH Florida Puch kick 2 f 21"x2.75" tele sving 1 230: -

QU ICKLY Standard NSU pedal 2 hd 25"X2.25" länk 985:-
QUICKLY TIK NSU kick 3 hd 23"X2.25" tele tele 1375:-

REX Sportmaster Victoria kick 2 f 23"x2.25" länk tele 1 244:90 
REX Clubmaster Victor ia kick 2 f 23"X2.25" länk tele 1 223:60 
REX Standard Victoria kick 2 hd 23"X2.25" länk tele 1 053:40 

SVALAN Sachs kick 2 hd 23"x2.25" tele sving 1 175 + oms 

TOMOS Sport Tomas kick 2 f 23"X2.25" tele tele 1 195 + oms 
TOMOS de Luxe Tomas pedal 2 hd 23"X2.25" tele tele 1 119+oms 
TOMOS Mopedskoter Tomas kick 2 hd 23"X2.25" tele tele 1 225 + oms 

ZONDAPP KS 50 Sport Ziindapp kick 3 f 21"X2.75" länk tele 1450:-

ZONDAPP 428 Super ZOndapp kick 3 f 23"X2.25" länk tele 1350:-



När ni vet att bilen är I topptrim är det bara att stuva in allt bagage och hela fami ljen. Vri d sedan om tändningsnyckeln , 
starta och sätt kurs på kontinenten. 

MED KURS PÅ KONTINENTEN 
- OCH TRYGGHET, I BAGAGET 

Tf A ger i denna artikel några tips om vad bilisten behöver ha med sig för semester­

trippen till utlandet. Flera bilfabrikanter tillhandahåller reservdelspaket som dels 

finns att köpa, dels går att hyra. Men innan långfärden börjar så låt fackmannen 

kontrollera bilen och justera det som behövs. Det lönar sig. 

Av HAKAN KJELL Foto GöRAN BLOM och NILS G LINDQVIST 

A·· r ni en av de tusentals svenskar som 
bilar utomlands i sommar? Är det 

första gången ni kör på kontinenten, 
eller har ni gjort det många gånger 
förr? Hur som helst, för att vara på den 
säkra sidan är det en massa saker ni 
måste tänka på, innan ni packar in fru, 
ungar och kappsäckar, kliver in i vagn­
en och vrider om startnyckeln. En del 
av alla de grejor vi råder till att ta 
med tycker ni antagligen är självklara, 
andra kanske onödiga. Men det är alltid 
bättre att ha med för mycket än för 
litet. Och det kanske är just klister­
tuben som blir det räddande halmstrået 
när fördelarlocket skall till att spricka! 

Hur skall vi då bära oss åt för att 
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vara garderade mot otrevliga överrask­
ningar mitt ute på Autobahn, den frans­
ka bergsrouten eller den italienska kust­
landsvägen? Hur mycket kan vi ta med 
oss utan att själva bli manglade mellan 
alla reservdelarna och tillbehören? 

UT OCH TESTA! 

Först och främst skall bilen kontrol­
leras noga och kritiskt. Vare sig den är 
ny eller gammal, kan det hända att fel 
som var "på gång" uppstår utan för­
varning. Det bästa sättet att undvika 
obehagligheter när det är för sent att 
göra något åt dem är att ta ut bilen 
på en liten provtur före den stora resan. 

Testa motorn, låt den segdra och känn 
hur den klarar av långa backar. Den 
skall arbeta hårt under långfärden, las­
tad som bilen är till det yttersta. J äm­
för toppfarten med den fabriksgaran­
terade maxhastigheten. Naturligtvis 
skall ni också göra upprepade broms­
prov, gärna från hög fart, för att få 
besked om bromsarnas kondition. Var 
uppmär ksam på pedaltrycket och kolla 
om pedalen vill sjunka ner i botten . Då 
är det fara å färde. 

F ramaxelinställningen är en viktig 
detalj när det gäller bilens a llmäntill­
stånd. Den inverkar bl a i högsta grad 
på däckslitaget. Vi råder er till att läm­
na in vagnen på en verkstad och låta 



se över framvagnen och bromssystemet. 
Låt dem ta isär bromsarna och rätta 
till eventuella fel. En framvagnsinställ­
ning kostar ca 25 kr, och görs en nog­
grann kollning och justering går det 
upp i kanske 150:- , men det är pengar 
som man har igen många gånger om. 
Isärtagning av bromsar och beläggkon­
troll går på omkring 50:-, en billig liv­
försäkring. 

Däcken måste vara i topptrim, var­
ken mer eller mindre. Tänk på att de 
slits oerhört under långa, snabba dags­
etapper på olika sorters vägar och med 
tungt lastad bil. 

ETT PAKET RESERVDELAR 

Är ni ägare till en Volvo eller en 
Saab, har ni möjlighet att få med de 
viktigaste reservdelarna och vad som 
behövs för enkla reparationer. Båda fab­
rikerna tillhandahåller nämligen sär­
skilda iordningställda reservdelspaket. 
De delar ni eventuellt förbrukar under 
färden, betalar ni vid hemkomsten, de 
andra lämnar ni tillbaka. Saabs kan 
man hyra för 10 kr eller köpa för 100 
kr. Volvo-ägarna kan välja mellan tre 
möjligheter. För det första finns en 
sats reservdelar som säljs för ca 43 kr, 
för det andra två turistsatser med ett 
innehåll värt ca 175 kr, resp ca 325 kr. 
De två senare tillhandahålls endast av 
en del återförsäljare och plockas sam­
man på kundens begäran. Paketen hyrs 
ut för några kronor per vecka. Förbru­
kade delar betalas vid återlämnandet. 
(Volvo hänvisar till sitt utbyggda ser­
vicenät i Europa, vilket gör att folk 
inte behöver åka omkring med reserv­
delar.) 

Så var det litet grejor som skall med 
på färden. Först den obligatoriska fläkt­
remmen. Vidare en eller flera burkar 
motorolja, en rymlig reservdunk, litet 
tejp, isoleringsband, järntråd och -
klister. Järntråd, tejp och klister, nej 
det är inte meningen att surra ihop loss­
nande stänkskärmar, tejpa över plåt­
skador och klistra fast dörrar. Men där­
emot kan det vara bra att kunna tejpa 
och klistra saker som spruckna strål­
kastarglas, och plast- eller bakelithöl­
jen (fördelarlocket!) och mycket annat. 
Isoleringsbandet klarar av avskrapade 
ledningar som kan vålla kortslutning. 

För elsystemets skull tar vi också 
med säkringar och ser till att vi har 
glödlampor att byta ut. (Tänk på att 
ni många gånger kanske kör på nät­
terna). En färsk uppsättning tändstift 
står också på listan. 

LINDRIG PAPPERSEXERCIS 

Om det kan verka litet bökigt med de 
rent tekniska säkerhetsåtgärderna till 
bilen, är det desto enklare med den s k 
pappersexercisen. Numera behövs inte 
mycket i den vägen för att bila utom­
lands. Obligatoriskt är ett grönt inter­
nationellt försäkringskort, som man 
måste ha i alla länder. Det får man gra­
tis. Det svenska körkortet duger bra -
om man kör egen bil - utom i Spanien 
och Grekland, där det krävs ett interna­
tionellt bevis på bilförarfärdigheten. 
Visum behövs bara i östblocket. Bilen 
skall ha S-plåt vid varje färd utom­
lands. Och så är det naturligtvis värde­
fullt att ha med sig en förteckning och 
karta över de platser som har special­
service för just ens eget bilmärke. 

Så har ni då stuvat in de många gre­
jorna, tillbehören och reservdelarna. Det 
är nu bara att stuva in också familjen, 
vrida om startnyckeln och sätta kurs på 
kontinenten! 

Reservdelssatsen för Saab kostar 100 kr och den Innehåller följande: l motorpacksats, l vattenpumps­
packning, l vattenpumpstätning, l packning för bränslepump, l membran för bränslepump, 
l brytarmekanlsm för bränslepump, l fördelarlock, l brytarsats för fördelare, l kondensator, 
l fläktrem, 3 tändstift, l lampetul, komplett med lampor och säkringar, samt l Isolerband. 

Innehållet I den reparatIonssats som Volvo tillhandahåller för 43 kr Ir: 6 säkringar, 3 glödlampor 
l packning för bensinpump, l kondensator, l sats brytarspetaar, l packning för främre 
utblåsnlngsriir, 8 packningar för ventiler, l packning för ventIlkåpa, l packning för cylInderiock, 
l packning för termostathus, 2 förgasarpackningar B 18 D, 1 förgasarpackning B 18 A, 4 för­
gasarpackningar B 18 D, 1 packning för In· och avgasrör och l fläktrem. 
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Att rattväxeln Inte är n6gon nyhet bevisas av den 
här Piccolon som tillverkades I Tyskland 1903. 
Vagnen är f ö utrustad med ett spett som hindrar 
den att kana baklänges I branta backar. 

Denna bli var en amerikansk Iyxvagn, lom tlllver· 
kades mellan 1915 och 1926. Konstruktliren var 
Ivenskamerlkan. Vagnen kostade Inte mindre in 
l 450 dollar, medan en T·Ford kOltade 375 dollar. 
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Gamla bilar nytt turistmål: 

HAN TROLLAR FRAM 
FORDON FRÄN FORDOM 

I Halland finns en attraktion som måste sättas högt på bil­

turisternas "måste-se-lista": TV-trollkarlen och "ficktjuven" 

Svedinos bilmuseum. Där trängs uråldriga motordrivna 

hästskjutsar med anrika lyxvagnar och vågade pionjärer, 

och där kan ni beskåda en unik Anderson, made in USA. 

Av HAKAN KJELL Foto JORGEN ANDERSSON 

F ör er som bilturistar i södra Sverige 
har vi här något att sätta högt upp 

på "måste-se-listan": Svedinos bilmu­
seum i Ugglarp, en och en halv mil 
söder om Falkenberg på kustvägen 
Halmstad-Falkenberg. Det är inte 
svårt att hitta dit, bara ni kommer 
ihåg att köra den gamla vägen utmed 
havet, alltså inte E-sexan. 

Svedino, alias Lennart Svedfelt, är 
en herre som låtit tala om sig långt 
innan han sommaren 1961 slog upp por­
tarna till Skandinaviens enda bHmuseum 
av detta slag. Vi har sett honom visa 
sin fenomenala fingerfärdighet som 
trollkarl och "ficktjuv" i TV och under 
ett otal turneer över hela landet. Och 
förvisso behöver man vara något aven 
trollkarl för att av ursprungligen gamla 
rishögar leka fram skinande blanka, 
glittrande rena bilar från anno dazumal, 
av vilka många än idag när som helst 
kan köras ut på vägen och tuffa iväg 
med en fart av flera kilometer i timmen. 

BILHISTORIA I ETT NOTSKAL 

Svedino, 38 år och hälften stockhol­
mare, hälften hallänning - han bor på 
vintern i Spånga och på sommaren i 
Ugglarp - har gjort sitt museum till 
en verklig turistattraktion. Förutom de 
många dyrgriparna, av vilka flera är 
helt unika, gör han det trivsamt för 
sina besökare med artistuppträdanden 
av olika slag, med musik av bygdespel­
män och med servering. Museet är 
öppet praktiskt taget hela sommar­
halvåret. 

Från början var det Svedinos mening 
att bara rusta upp ett antal gamla bilar 
och visa dem för turisterna, men efter 
hand som samlingen växt, har han 
kommit att sikta på att visa en kaval­
kad av historiska vagnar från olika 
epoker. Fullt färdigt - om det nu 
någonsin blir det - kommer museet att 
ge ett tvärsnitt genom hela bilismens 
historia. Egentligen är "bilismens" inte 
rätta ordet, snarare "motorismens", för 
Svedino har också flera gamla motor­
cyklar och lättviktare och en trehjuling 
bland bilarna. 

För närvarande hyser museet ett 50-
tal fordon, men åtskilliga står och vän-

tar på. att bli upprustade. Bilar av de 
mest skilda typer är representerade, 
från en av Sveriges äldsta bilar, 
"Buller bilen" från 1897, till en ettrig 
liten midgetracer från 50-talet. . 

OTROLIG LYX 
Själv sätter Svedino mest värde på 

den vackra Pierce Arrow, årgång 1918, 
den amerikanska motsvarigheten till 
engelsmännens Rolls-Royce. Detta lyx­
åk, som på sin tid kostade hela 50 000 
kr, har enorma innerutrymmen och ett 
otroligt påkostat utförande. Karossen 
tillverkades av aluminium, kylaren av 
nysilver och vartenda beslag är gjort 
av silver, liksom också namnplåten. 
Bilen var en föregångare i flera avse­
enden, den har nämligen ett slags 
blinkvisare, lyktor på vardera sidan av 
karossen med lysande pilar som vrids 
ut i körriktningen. Den har också. strål­
kastare som är infällda i stänkskärmar­
na. Motorn har 6 cylindrar, utvecklar 
66 hk och är försedd med dubbeltänd­
ning. Svedino vill uppskatta toppfarten 
till bortåt 100 km{tim. Bilen var på sin 
tid direktionsvagn vid Gustafsbergs 
porslinsfabrik, där den tjänade mellan 
1920 och 1930. 

P å flera andra vagnar kan man hitta 
finesser, som man trodde var senare 
tiders uppfinningar. Så har t ex den 
uråldriga "Bullerbilen" från 1897 - en 
hästskjutsliknande skapelse med trä­
ekerhjul - en typ av kuggstångsstyr­
ning, en konstruktion som man är van 
att se på moderna bilar. En Renault 
1903 har "mösskärmar" över strål­
kastarna med karbidljus, en tysk Pic­
colo, också från 1903 - en sorts motor­
driven gigg - ståtar med rattväxel, och 
Austin Seven 1922 har en säkerhetsratt 
med ordentligt nedsänkt nav. 

Piccolon har f ö en alldeles speciell 
utrustningsdetalj : ett järnspett som 
man vid behov fäller ned under vagnen 
och som hindrar fordonet att kana bak­
å t i branta uppförsbackar. Vi hittar 
också en s k svärmorslucka baktill, ett 
enkelt nedfällbart säte bakom suffletten, 
dä r svärmor alltså kunde sitta och över­
vaka det unga paret på söndagstrippen ! 

(Forts pet sid 38) 



Denna ratt, monterad i en Chevrolet från år 1925, kan som synes fällas upp när 
föraren kliver i och ur bilen. Den var särskilt lämplig för punschmagade her­
rar, och kailades "punschratten". Vid ratten Svedino, alias Lennart Svedfelt. 

Denna rikt utrustade Daimler 1908 har snabbavtagbara hJul och var en före­
gångare bland sin tids bilar. Det var i en sådan bil som Irkehertig Frans 
Ferdinand åkte när han mördades i Sarajevo 19t4. 

En av praktvagnarna i Svedlno-museet är en Renault från 1903. Biand de många 
finesserna på denna påkostade bil lägger man märke tiil de mösskärmsförsedda 
strålkastarna. Bilen har en motor på 20 hk. 



TfA:s STAR KART 
KLAR FÖR START 
Av GUNNAR ANDERSSON Foto GORAN BLOM 

Vi presenterar här Tf A Star Kart, den nya Formel K-vagnen 

som med olika motorer kan köras i samtliga klasser. Konstruktör till . 

den nya vagnen är ingenjör Lennart Wellner som åter lyckats 

skapa en robust, smidig och lättkörd vagn. Ni kan nu köpa Tf A Star Kart 

i ritning eller byggsats eller fullt komplett. Efterfrågan på ritningar av 

tidigare FK-vagnar har varit mycket stor. Denna nya ritning på Star Kart 

ersätter nu föregående. Särskild beställningskupong finns på sidan 39. 
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Tf A Star Kart är konstruerad efter 
de erfarenheter som ingenjör Lennart 

WeZZner skaffat sig under årens lopp 
som tillverkare av IWA-karterna och 
även efter vad som framkommit på 
amerikanska och kontinentala banor. 
Ramkonstruktionen påminner något om 
den i Amerika segerrika N eal Kart. 

Prototypen, som utrustats med en 
ILO LK 101 på 8,8 hk, alltså en A-klass­
vagn, har hårdtestats bl a på den litet 
gropiga bana som Bromma MK dispo­
nerar vid Ulriksdal. 

LÄTT ATT KORA 

När man efter några varv kört in sig 
på vagnen var det bara att "stå på". 
Trots att denna bana inte direkt läm­
par sig för A- och B-klassvagnar upp­
stod aldrig några problem. De snäva 
kurvorna kunde man ta i tämligen hög' 
fart utan alltför hårda sladdar. 

Vagnen låg hela tiden som "klistrad" 
efter banan. Den är oerhört lättkörd 
och vi är övertygade om att den även 
lämpar sig utmärkt för både garvade 
tävlingsförare och nybörjare. ILO-mo­
torn arbetade på ett ypperligt sätt och 
trots att den kanske inte hör till de 
allra snabbaste, gav den vagnen en myc­
ket god fart . 

JU ENKLARE DESTO BÄTTRE 

TiA Star Kart hör till de vagnar som 
är lätta att bygga. De som har tillgång 
till en verkstad kan själva utföra allt 
arbete efter den ritning som Tf A säljer, 
men vi rekommenderar alla andra att 
åtminstone köpa ramen färdigbyggd. 
Som framgår av bilderna består ramen 
av endast två bockade tör som elsvet­
sats ihop vid vagnens mitt och efter den 
konstruktion det här är fråga om utgör 
en förstärkning. Skivbromsarna är av 
Monarks fabrikat. 

Flera vagnar finns redan färdiga. 
Några ändringar till det bättre har 
gjorts efter prototypen. Bl a har ratt­
fästena flyttats längre bakåt och fram­
för sitsen finns nu även en skumgummi­
stoppad dyna för att föraren inte skall 
kana framåt. Vidare har pedalfästena 
flyttats några centimeter framåt, dock 
inte så långt att de i nedtryckt läge 
går framför ramen. Dessa ändring!tr gi)r 
vagnen ännu mer bekväm att köra. 

EN PRISBILLIG VAGN 

Den nya TiA Star Kart är inte någon 
dyr vagn. Komplett vagn utan motor 
kostar inkl omsättningsskatt endast 
850 kronor. Enbart färdigbyggd ram­
konstruktion med pedaler och vajer­
sträckare kostar 170 kronor. Samtliga 
delar säljs direkt från Ingenjörsfirman 
Welland AB, Spånga Stationsväg 45, 
Spånga. 

Ritningen till Tf A Star Kart kostar 
kr 18: 50 och säljs mot postförskott av 
Teknik för Allas Ritningsservice, Box 
3137, Stockholm 3. Den består av två 
blad, byggnadsbeskrivning och detalj­
lista. Särskild beställningskupong finns 
på sidan 39. 

FOR ALLA KLASSER 

TiA Star Kart är en vagn som med 
olika motorer kan köras i alla de fyra 
klasserna. Så gott som samtliga klas­
sade motorer kan användas. Naturligt­
vis får motorfästena göras efter den 
motor man skall använda. 

Vagnen väger komplett utan motor 
39 kilo och har en markfrigång av 70 
mm. Vidare har den fem tums hjul runt 
om med en hjulbas på 1130 mm och 
spårvidden är 770 mm. 

--.. " ...... 

Star Kart är lättkörd och dess vägegenskaper är utmärkta. När man efter några varv blivit van vid vagnen 
är det bara att "stå på" även I de skarpa "böJarna". 

Prototypen var utrustad med en ILO LK 101 
på 8,8 hk. Lägg märke till den enkla men effektiva 
skivbromsen. 

Star Kart är enkel att bygga men vi 
rekommenderar dem som Inte har tillgång till egen 
verkstad att köpa ramen färdig. Kostar 170 kr. 
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T/A testar båtar (1): 

STORT 
FÖR "ALNÖ" 
Teknik för Allas första båttest behandlar Alnö, den populära kabinbåt som Tf A lanserat och som nu 

byggs i en mängd exemplar överallt i vårt land. Provet utfördes med en båt från Marina Norr, 

som varvsmonterat en serie byggsatser. Vid provet visade det sig att Alnö helt motsvarade 

förväntningarna och litet till. God fart, stor stabilitet, mjuk gång och ett gynnsamt pris gör Alnö till 

något aven idealbåt för den som vill åka både fort och bekvämt på sjön. Det är en båt, 

som inte bara är flott och elegant, utan som också är verkligt trivsam på sjön. 

Av PER JACOBSON och STIG SANDELIN Foto GORAN BLOM 

Aln6 friser fram I 24 knops f~rt med skummet yrande om bogen. Ligg märke till hur sprutlisten längs slaget siAr ner vattnet. Stänk och vattensprut 
beivIrar därf6r Inte och "Inös gång blir mycket "torr". BAten körs här stående, men sikten är god iven då man kör I sittande ställning. Alnö visade 
Ilg mycket stabil och gick som "på räls" med ytterligt obetydlig krängning iven I de tväraste girar. 



Det var inte utan spänning som vi 
kastade loss för att prova vad Alnö 

dög till. Ända sedan Teknik för Alla lan­
serade den av Åke Sundstedt konstrue­
rade och av Björn Karlström formgivna 
"folkkabinbåten" Alnö har förfråg­
ningarna om fart och sjöegenskaper 
strömmat in till tidningen. Svaret på de 
många frågorna kunde först avgöras i 
och med ett prov. 

Intresset för Alnö ökade markant i 
samband med båtutställningen Allt för 
Sjön, då Marina Norr ställde ut den fär­
digbyggda versionen av Alnöbyggsatsen, 
som ju tillverkas av AB Båtmanufaktur 
i Ankarsvik. Vår test gällde också en 
Alnö ur Marina Norrs varvsbyggda se­
rie, men då dessa båtar är sam­
mansatta av de vanliga byggsatserna 
gäller våra uppgifter även de amatör­
byggda byggsatsbåtarna. 

Testen omfattade fartprov och de all­
männa sjöegenskaperna. Fartprovet ut­
fördes på uppmätt distansbana. Båten 
var utrustad med en Mercury Merc 500 
på 50 hk och två man befann sig om­
bord under fartproven, som utfördes i 
vackert väder med laber bris. Tre löp­
ningar gav resultaten 24,5 25,0 och 26,2 
knop, dvs genomsnittshastigheten blev 
25,2 knop (46,7 km/tim). Vid de två 
sista löpningarna försköts tyngdpunkten 
något genom att en av de ombordva­
rande tog plats på aktersätet, som av 
fartsiffrorna att döma gav bättre trim­
läge. 

De övriga proven omfattade körning 
med hög fart i snäv cirkelbana, i åttor 
och i sicksackkurs med ständiga girar. 
En kabinbåt är knappast avsedd för 
"vattenlek" av det slaget, men proven 
utfördes för att utröna båtens gir- och 
krängningsegenskaper. Det kunde här 
konstateras att båten gick liksom "på 
räls" och att stabiliteten var god och 
krängningsvinkeln liten. Det förekom 
mycket liten avdrift vid girarna och 
ingen "hasning" . 

Båten planade upp mycket lätt och 
utan att först resa sig och släpa efter 
sig vatten. övergången från deplace­
mentbåtsgång till planing var praktiskt 
taget omärklig och planingsläget var 
elegant med relativt låg för. 

Den väl utformade sprutlisten slog 
ner stänket och gången blev därför på­
fallande "torr", varför även akters ätes­
passagerarna kan räkna med att slippa 
stänkduschar. 

Gången var mjuk även vid hög fart. 
Snabba V-bottenbåtar har den nack­
delen att stöta mer eller mindre hårt vid 
hög fart. Sådana "dunsar" kan inte helt 
elimineras när det gäller denna båttyp, 
men när det gäller Alnö har de annars 
så vanliga hårda stötarna förvandlats 
till ganska mjuka rörelser, som inte 
behöver bli besvärande vid måttlig våg­
bildning. 

Svall från förbipasserande större far­
tyg togs med hög fart och Alnös för­
skepp red elegant över höga svallvågor 
utan våldsamma bottendunsar och hår­
da slag. 

En tendens till avdrift vid sidovind 
kunde konstateras, men detta ' är helt 
normalt för båttypen i fråga, som ju 
kännetecknas aven ganska hög över­
byggnad. Rattstyrningen var en smula 
trög på den provade båten, men det 
visade sig att wiregenomföringarna 
inte hunnit justeras före provet. Den 
tröga styrningen komplicerade i någon 
mån manövrerna vid låg fart, men an­
nars visade båten även här en smidighet 
som inte alltid finns när det gäller 
en planande båt i farter under planings­
gränsen. 

Själva båten gjorde ett trivsamt in­
tryck. I kabinen finns två 195 cm långa 
kojer med en bredd varierande mellan 
65 och 80 cm samt en rejäl hylla i för­
piken med väl tilltaget stuvningsut­
rymme. Sitthöjden i kabinen är ca 90 
cm. 

Utrustningen i det öppna aktersitt­
rummet omfattar förarstol samt upp­
fällbart aktersäte. Under aktersätet 
finns väl tilltaget stuvningsutrymme 
för tågvirke och bensintankar. En extra 
stol - för babordssidan - finns att 
köpa som extra tillbehör och detta 
gäller också för kapell med utrustning. 

Den färdigbyggda Alnö säljs för ett 
moderat pris och det är därför natur­
ligt att man nöjt sig med den "trämäs­
siga" utrustning, som ingår i byggsat­
sen. Handräcken för kabintaket ingår 
inte i byggsatsen men är dock praktiskt 
taget nödvändiga på en båt, vilken som 
i detta fall hade fernissat och därmed 
ganska halt däck. De rejäla, påkostade 
durkarna av 10 mm plywood skramlar 
gärna vid hög fart, men detta lilla pro­
blem kan lätt lösas genom att man 
skruvar fast alla durkar så när som på 
en eller två, som bör vara löstagbara 
för ev länsning. (Forts pil sid 39) 

Alnö lir en vacker båt, som ser ut att kosta betyd· 
ligt mera än de 7 400:- som är Marina Norrs pris 
för den färdigbyggda versionen av den popullira 
byggsateb6ten. Bilden ger en god uppfattning om 
det eleganta planlng.läget med relativt lAg för. 

DATA: 
Mått: Längd 5,60 m, bredd 2,18 m. 
Byggnadssätt: Plywood bordläggning 
i 10 mm Ljusne-Woxna Seewood 
med vägare, stäv och köl i furu. 

Motor: Utombordsmotor 20-60 hk. 
Konstruktör: Ake Sundstedt. 

Försäljare : Marina Norr, Stocksunds­

bron, Stocksund. 

Pris: Färdigbyggd båt med beslag, 
rattstyrning och kabintaksventil 
7400:- plus oms. För monterad 
babordsstol med pentryinredning till­

kommer 160:-, för inpassat kapell 
med bågar 445:- och för lanternor, 
innerbelysning, två däckskontakter, 
gösstake och flaggspel etc 350:-. 

TESTRESULTAT: 
Vid provet användes en Mercury 
Merc 500 utombordsmotor med stan­

dardrigg. 

Uppnådd medelfart: 25,2 knop. 
Sjöegenskaper: Mycket goda för 
båttypen, god stabilitet och med 
tanke på båttypen ovanligt mjuk 

gång. 

Bra: Väld isponerade utrymmen, " torr" 
gång utan besvärande stänk och lågt 

pris. 

Mindre bra: Handräcke på kabin­
taket saknas, viss känslighet för sid­
vind. 
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Den första utombordsfyrtaktaren är som synes 
ganska konventionell exterlörmässlgt sett. 
Här I aktern på norska Fjord Crulser. Teckningen t h 
ger en god uppfattning om vad som skiljer den 
från genomsnittet, nämligen ventilerna. 

T:4 testar 
utombordare: 

E xteriörmässigt sett skulle ingenting 
skvallra om att Homelite-motorn är 

en särling, om det inte på kåpan tydligt 
angavs, att det rör sig om en fyrtaktare. 
Inte ens när kåpan plockas av är det 
mera än några smådetaljer, t ex kåpan 

_ över toppen - innehållande överliggan­
de kamaxel - som avslöjar att det x:ör 
sig om ett nytt grepp på utbordar­
området. 

Tekniskt rör det sig om en fyrcylind­
rig stående radrnotor på 997 cc och med 
en effekt av 55 hk. Eftersom format 
och vikt måste bantas ned i utbordar­
klass har man fått plocka fram den 
önskade effekten med hjälp av högt 
varv. Den överliggande kamaxeln ger 
en direkt påverkan av ventilerna alltså 

• det samtidigt enklaste och minst utrym­
meskrävande arrangemanget, som givet­
vis också är en fördel med tanke på 
det ganska höga varvet. Motorn har 
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dubbla förgasare, generator av växel­
strömstyp samt elektrisk start. 

BARA FOR STORA BATAR 
Vad som legat fyrtaktaren i fatet på 

utbordarfronten har varit viktproblem, 
och helt har de inte heller här kunnat 
bemästras. Homelite ger 55 hk,' men 
väger mer än en 100-hästare. Vikten 
med standardrigg är 103 kg, vilket 
alltså begränsar användningen en hel 
del. På åtskilliga campingbåtar, där 
t ex en Mercury 50-hästare skulle ge 
det där extra stinget, som gör kör-

Av STIG BJORKLUND 

ningen roligare, skulle Homelite på 
grund av sin vikt vara direkt olämplig. 

- Den blir därför svårplacerad och för­
visas obönhörligt till större båtar med 
god bärighet men också besvärande hög 
vikt. 

TUNG MEN EKONOMISK 
Vi körde Homelite på en båt, som 

egentligen v!).r för stor- för dess effekt, 
en Fjord Cruiser på 6,4 X 2,55 meter 
och med en vikt av betydligt över 600 
kg. För den båttypen skulle 70--100 
hästar har varit en betydligt lämpligare 



effekt, och det visade sig också att 
båten planade först vid ett ganska hårt 
gaspådrag. Toppfarten blev 22,9 knop i 
bästa riktning längs en uppmätt sträcka 
på en sjömil, varvid motorn drog 18,7 
liter bensin per timme. Slog man av på 
farten och nöjde sig med 20 knop sjönk 
också förbrukningen till ca 14 l/tim. 
Våra exakta siffror var 13,5 liter per 
timme vid 19,5 knop. 

SVAGA VIBRATIONER 

Förbrukningen ligger något under vad 
de flesta 40-hästare förbrukar på betyd­
ligt lättare båtar, och ger alltså klart 
belägg för vad man alltid har vetat, 
nämligen att tvåtaktarens kompaktare 
dimensioner får köpas till priset av 
mera bränsle per hästkrafttimme. Dif­
ferensen ökas ytterligare av att det här 
rör sig om ren bensin utan oljeinbland­
ning. Oljan fylls ur särskild tank, pien 
förbrukningen kan beräknas vara så 
liten, att det mycket obetydligt på­
verkar det totala bränslepriset. 

Hur är den att köra? Homelite har be­
haglig tomgång med ett dovt spinnande 
från motorn och inga obehagliga vibra­
tioner. När gaspådraget ökas blir mo-

torn emellertid betydligt mera högljudd, 
och vid 14-15 knop, när båten kämpade 
för att komma i planingsläge, var ljudet 
relativt besvärande till stor del också 
beroende på att vibrationerna från mo­
torn fick resonans i båten. När man 
sedan fick dra upp motorn i dess rätta 
varv blev ljudnivån visserligen ganska 
hög men inte obehaglig. En isolering av 
motorkåpans inre med skumplast skulle 
säkerligen göra en del till förbättrad 
ljudkomfort, liksom en avskärmning av 
motorn från sittbrunnen. 

Toppvarvet är 5 500 varv per minut, 
och motorn gick snabbt upp i det vär­
det med en trebladig propeller med 11" 
stigning. Vid provkörningarna kunde vi 
inte notera nå.gon skillnad om båten 
lastades med två man eller tre man. 

Generalagent för Homelite är N K 
Kristensson och priset är 7 500 kronor 
plus oms. 

En låda på hjul är den här husvagnen under transporten. Fördelen med 
arrangemanget är särskilt att tyngdpunkten blir låg och sikten bakåt god. Hopfällningen 
sker med hjälp aven liten spakmanövrerad hydraulpump .•• 

LÅDA PÅ HJUL 
BLIR HUSVAGN 
Att ha en komplett husvagn när man vill slå läger men bara 
behöva frakta en relativt låg låda efter · bilen mellan 
övernattningarna är en tanke som tilltalar allt fler bilister. 
Speciellt i England är den hopfällbara husvagnen på stark 
framryckning och nya typer kommer fram undan för undan. 

E n hopfällbar husvagn behöver 
inte betyda detsamma som ett 

tält på hjul. 

Farlander "land cabin" är ett gott 
exempel på hopfällbara husvagnar 
enligt den moderna engelska "sko­
lan" med solida isolerade väggar. 
Det mest originella med konstruktio­
nen är att inte bara höjden utan även 
den effektiva längden ökar, när 
vagnen förvandlas från transport­
låda till färdig husvagn. Den låda, 
som vid transporten är det enda som 
syns över hjulen, fälls nämligen 
framå.t och bildar husvagnens fram­
parti med bl a dörren. 

Uppfällningen sker i detta fall på 
hydraulisk väg med hjälp av tre 
domkrafter av skruvtyp. Samtliga 
påverkas med hjälp aven oljepump 
omedelbart bakom vagnens dragan­
ordning. 

... som med hjälp av domkrafter 
fäller "lådan" framåt och avslöjar tak och 
vikbara sidoväggar. Fortfarande hori· 
sontell är bakre väggen med sin 
påbyggda garderob .•. 

Måtten gäller för husvagnen i 
transportläge. Längd 2,1 meter (3,3 
m inklusive draganordning) bredd 
1,8 meter och höjd 1,22 meter. När 
husvagnen är uppfälld mäter den i 
längd 3 meter, bredd fortfarande 1,8 
meter och höjd 1,95 meter. Vikten är 
ca 530 kg, vilket alltså begränsar an­
vändbarheten till relativt stora bilar 
enligt nuvarande svenska bestämmel­
ser. 

Inredningen måste givetvis till 
största delen också vara lätt stuv­
bar för att inte behöva plockas ur 
vagnen före transport. I golvnivå 
finns emellertid ett ganska stort ut­
rymme för de persedlar, t ex madras­
ser och sängkläder, som bör finnas 
på plats, när vagnen skall användas. 
Garderoben sitter som synes på bak­
väggen och behöver inte tömmas 
före "packningen", när en ny dags­
etapp väntar. 

... och efter några mln~ter är hela 
husvagnen uppfälld. Bakväggen kan om 
så önskas fällas uppåt utåt och 
blida tak över en loggia. Vagnen har 
fyra bäddplatser. 
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SE Upp I SVÄNGARNA I 

l' 

I: 
Ir 

Vattenskidåkning är den nya storsporten i sommar. 

Allt fler skaffar sig snabba motorbåtar med möjlig­

het till vattenskidåkning. Men hur går det till? Är det 

( 

• I 

STÅ RAKT 

MED MJUKA KNÄN 

Det första en nybörjare bör lära sig 
är att inta rätt hållning. Luta er inte 
framåt utan i stället lätt bakåt för 
att balansera mot båtens dragning. 
När båten dragit upp er i stående 
ställning gäller det att hålla huvu· 
det i rak linje med fötterna. 

SKÄR SVALLVÅGEN 

Först efter det man lärt sig konsten 
att korsa den dragande båtens köl· 
vatten har man lämnat nybörjar· 
stadiet. Korsningen skall ske grad· 
vis och i en tämligen stor vinkel. 
Vi II man göra övergången åt vänster 
skall man flytta över vikten på 
höger skida och luta något åt väns­
ter. Kom Ihåg att knäna skall vara 
mjuka. 

START 

FRÄN VATTEN 

Det är lättast att lära sig starta 
från grunt vatten. Om det är lagom 
grunt kan åkaren sätta sig på bak­
delen av skidorna. Ta ett fast tag 
om bogserhandtaget och håll armar­
na framsträckta . Knäna bör hållas 
innanför armarna så inte skidorna 
åker isär. 

LANDNING 

Landningen kräver en speciell tek­
nik. I samma ögonblick man släp­
per linan börjar farten avta. Hur 
långt man glider beror på utgångs­
farten. Man skall aldrig sätta kurs 
vinkelrätt mot stranden utan glida 
parallellt med denna. Då riskerar 
man ingen kullerbytta när skidorna 
skär in i sanden. 
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farligt? På den senare frågan svarar expertisen nej. 

förutsatt att åkaren lärt sig grundtekniken. Tf A 

ger här nybörjarna några tips för vattenskidåkning. 

RÄTT VINKEL 

PÅ SKIDORNA-
~~~~~~~7 ___ ~ ___ 

FOR BRANT LUTNING 
IIIt 
IIIIJ.., 
111t'l;' 

----~ ttJ'--------
Om ni märker att ni dras framåt med större delen av kroppen under vattnet 

i stället för att stiga mot ytan vid starten håller ni skidorna i fel vinkel. 
Rätt vinkel vid start är 45 grader. 

START 

FRÅN 

BRYGGA 

LINAN 
I RING 

I 
LINAN 
SPÄND 

Start från brygga kräver en helt annan teknik. Här är det viktigaste att 
starten sker i rätt ögonblick, just när linan sträcks och dragningen börjar. 
Skidorna skall sitta stadigt på och hållas något under vattenytan. Se bilden. 

DETTA GÄLLER 

BÅTFÖRAREN 
Två gyllene regler för båtföraren: 
Undvik att trötta ut nybörjaren. 
Hindra både nybörjare och mer er· 
farna åkare att kollidera med hin· 
der. Det gäller för föraren att hålla 
ett vakande öga på åkaren om ingen 
följeslagare är med i båten. Lämna 
ingenting åt slumpen utan' räkna 
med alla eventualiteter. 

SIGNALER 
Studera bilderna noga och lär in de 
olika handsignalerna. Tummen upp 
= öka farten, tummen ned = sak­
ta farten , utsträckt vänsterhand = 
vänstersväng osv. Kan ni dessa kan 
ni också förhindra många missöden. 
Vi säger tummen upp och lycka till 
med vattenskidåkningen I sommar. 

~'';< _ ?:R~EN ~_._ 
" ( 

_ SAKTA 
FARTEN 

~FARTEN O. K. 

}Y7sVÄNG~ 
~:OPPQ 

Y((I ~ 

~.~ TILL • STANNA 
BRYGGAN MOTORN 



GÖR DET SJÄL V: 

SITT SKÖNT 
I SOLEN 

Här presenterar Tf A en hopfällbar stol som 
den händige själv tillverkar med enkla medel. En 
bekväm vilstol för sommarstugan eller trädgården. 

E n bekväm hopfällbar stol för träd­
gården eller sommarstugan är inte 

svår att göra för den som är lite händig 
och har tillgång till de enklaste hand­
verktygen hammare, borr, såg och hyvel. 

Den något latare "gör-det-själv"­
byggaren beställer delarna hos en snic­
kare eller brädgård och sysslar bara 
med putsning, målning och hopfogning. 
Trästommen tillverkas av l" kvistrent 
virke och 10 mm plywood som samman­
fogas med lim och galvaniserad spik. 
Antalet delar och deras mått framgår 
av skisserna här nedan. 

Putsa, måla eller fernissa delarna fö­
re hopsättningen. Därefter sammanfo­
gas först benstommen, varefter rundsta­
ven försänks i det inre benparet och lim­
mas fast. Bensaxen sammanskruvas med 
brickor och träskruv enligt fig. OBS! 

CD 2ST 

. 214 
1 ' 1 
I§?~}. 
I 250 ~ I 

CD 2ST l ' 
( 

~I[ 
300 

,!p" 

Vid benens hopfogning med byggde len 
B på vänstra bensektionen monteras 
"frambenet" 25 mm in på B-delen, me­
dan det bakre fästes kant i kant. På 
högra bensektionen ä r tvärtom "fram­
benet" kant i kant och bakre benet 25 
mm in. 

Sedan benstommen sammanfogats, 
nubbas sitsens markisväv fast. Vävkan­
ten skall vikas dubbel för att ge största 
möjliga styrka. 

Då bendel och sits är färdigmonte­
rade skruvas de fyra gångjärnen fast 
vid stommen. Sidstyckena görs helt 
färdiga med armstöd och monteras på 
benstommens gångjärn. Sammanfog­
ningen av sidstyckena framgår tydligt 
av teckningarna. Till sist nubbas rygg­
stödets markisväv fast med dubbelvik­
ta kanter precis som sitsen. 

~ \. 
MARKISVÄVEN 

NUBBAS FAST 

Ovan ses en skilS av stolen I ut· 
fällt läge och under I hopfä llt . 
Ryggstödet och sitsen är av mar· 
klsväv. 

Idå och teckningar AKE AHLM 
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METALL SITTER SOM BERGET 
Det är många som har misslyckats 

med att limma ihop metalldelar, 

men faktum är att det går alldeles 

utmärkt om man använder de 

moderna speciallim, som nu står 

till förfogande. Metall-limnings­

metodiken är numera ganska vanlig 

inom industrin och limning av 

metalldelar används ofta vid 

sammanfogning av detaljer i flyg­

plan osv. Metallimmen är inte 

speciellt svåra att använda och 

även en . amatör bör kunna 

uppnå ett gott resultat med dessa 

värmehärdande konsthartslim. 

Av LENNART HELANDER 

Teckning HJALMAR LARSSON 

Går det att limma metall? Den frå­
gan besvaras av de flesta med en 

huvudskakning. Deras negativa inställ­
ning beror kanske mest på svikna för­
hoppningar efter att ha tagit en över­
driven reklam på fullt allvar. Vi ser 
dagligen annonser om mirakellim, som 
limmar allt, och faktum är att dessa 
lim många gånger är mycket bra om de 
används för de rätta materialen. För 
verklig metallimning krävs dock andra 
lim. 

De verkliga metallimmen annonseras 
i regel inte i dags- och veckopress och 
är därför ganska okända för lekman­
nen. Faktum är emellertid att vi dag-

ligen har att göra med limmade metall­
konstruktioner, även om vi nu inte di­
rekt lägger märke till den saken. Elak­
trodetaljer, vissa billtillbehör och fram­
för allt moderna flygplan har ofta me­
tallimmade enheter. Det är väl också i 
stort sett just tack vare flygindustrin, 
som ställt så stora krav på att fästa 
ihop metaller utan nitar, skruvar och 
svetsnings metoder, som man nu fått 
fram en mängd goda metallim. 

Den nu använda metallimningsmeto­
den lär ha införts av Chrysler Corpora­
tion i USA i början på 1950-talet, men 
schweizare och engelsmän kom ungefär 
samtidigt med liknande limsorter. 

ARALDIT ADHESIVE lENKOMPONENT 
Figur l 

Slipas med 
'smärgelduk 

Avfettning 
Uppvärm s Limmet appliceras 

Pulver eller stång 

Samman­
pressning 

Färdigt 

Hur fungerar det? 

Gjutformen för betongskyddet är av plåt . 

SKYDDSRUM 
FÖR ALLA? 

Det svenska försvaret har un­
der de senaste åren arbetat med 
att få fram så säkra atomskydd 
som möjligt. En typ bygger man 
nu av betong och dessa kan 
vara belägna tämligen nära ned­
slagsplatsen och ändå tåla stöt­
vågen. En annan typ är av kor­
rugerad plåt, som täcks över 
med sten och jord. Vore inte 
detta också något för civilbe­
folkningen ? 

Den korrugerade plåten ticks över med 
Jord och sten. 
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GLASSMASKINEN 

De Au rOMATI'!7JCT OCH I·M~/"NI5KT 
f:FlAM.5TÄLLOA oCI{ FÖRPACK'ADe 
GLAG5PINNARNA LAGRAS / /t!'t,JLRLlM 
MED eN TEMP. AV MINUS 50 o C • 



Figur 2 

Slipning 
med smärgelduk Avfe ttning 

Uppvärmning 
40 groder 

I dag kan man välja mellan fyra fab­
rikat förstklassiga konstharts lim med 
goda metallimningsegenskaper. Av des­
sa är två amerikanska, Pliobond (Good­
year), Metalbond (NARM), ett engelskt,. 
Redux, och slutligen det schweiziska 
Araldite (Ciba ). Det sistnämnda är det 
mest kända här i Sverige. 

Araldite säljs i Sverige av Ciba-pro­
dukter i Norrköping. I de övriga nor­
diska länderna finner vi Araiditen hos 
Ekströms maskinaffär, Helsingfors, O 
Pers-Pleym & Co, Oslo, och Ciba Farver 
& Farmaceutika A lS , Köpenhamn. 

Figur 3 

ARALD IT ADHE SIVE XV TVAKOMPONENT 

Hård are 
bl .. ndos j 

Limmet 
ap pl iceros 

Lös ningsmedlet 
.. vdunstilr 

Araldite är fördelaktigt för "hemma­
limmaren" på grund av att det inte 
behöver så hårt presstryck och att det 
även finns kallhärdade limtyper. 

Skillnaden mellan varm- och kallhär­
dade typer är att de kalla härdar i 
r umstemperatur efter tillsats av härda­
re (tvåkomponentslim) medan de varma 
fordrar en temperatur, som överstiger 
105 grader C. De varmhärdade limmen 
finns både som enkomponentlim - här­
daren är redan inblandad - och som 
tvåkomponentlim. 

Härdare är en tillsats vanligen i form 

Sammanpressning 
med Ijädertryc k 

Uppvärmning 
härdning 

Färdigt 

aven vätska, som igångsätter och på­
skyndar den kemiska härdningsproces­
sen, något som sker under kraftig vär­
meutveckling. Man kan påskynda eller 
fördröja härdningsprocessen genom att 
öka eller minska tillsatsprocenten av 
härdare. Samma resultat kan uppnås 
genom att variera temperaturen i ar­
betslokalen. Hög värme ger snabb härd­
ning, låg värme lång härdning. 

Den härdarmängd, som följer med 
Araldite-limmen, är emellertid avvägd 
med hänsyn till den för limtypen nor­

(Forts pli sid 30 ) 

Figur l visar arbetsgAngen vid enkomponentllm och 
figur 2 metodiken vid tvåkomponentllm. Figur 3 
visar nAgra metoder för sammanpressning av bitar 
som skall limmas. 1) visar två bitar av trä eller 
metall som placeras på var sin sida om de sam­
manlagda bitarna, som skall limmas. Träbitarna 
spänns genom lindning av tråd. För att Ilmtrycket 
skall fördelas jämnt placeras en bit halvrund stav 
på en av bitarna så att trycket ansätts mitt pA biten. 
2) visar en liknande metod, men här binds trä­
bitarna samman på mitten och Ilmobjektet placeras 
mellan träbitarnas ytterändar. I motsatta änden sias 
en kli In tills tillräckligt Ilmtryck upstAr. 3) ger 
stort Ilmtryck. Bitarna buntas samman och IIm­
trycket appliceras genom att bunten ställs mot ett 
plant underlag, varefter kilen slAs ned. 4) visar en 
hemgjord Ilmpress bestående aven bit U-järn, en 
bult och en mutter samt en stor plåtbricka utan hAl . 

STRYK DIREKT PÅ ROST 
OCH FÖRHINDRA ROSTANGREPP MED 

KURUST 
Strykes direkt på rost 
Neutraliserar rosten 
Bildar tillsammans med rosten 
rostskyddande metallisk beläggning 
Kan övermålas med alla slags färger 
Kan strykas på fuktig yta 

••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
Kurust skall strykas direkt på ytor, som äro rost­
angripna. Dels Innehåller Kurust en neutralisator, 
som förstör och oskadliggör rost. Dels bildar 

REX MOPEDER 

den en rostsäker metallisk beläggning, som för­
hindrar korrosion. Vid användande av vanliga 
rostskyddsbeläggningar åstadkommer rost under 
färgen nedbrytningar. Kurust neutraliserar rosten och 
utgör ett bestående skydd. Man kan stryka täck­
färg över Kurust efter en eller två timmar. 

- 3 nya modeller i vackra färger blått - rött - svart - vitt 
(modefärgen för dagen) 

5 års trafikförsäkring 

AB MASKINFABRIKEN REX 
HALMSTAD' STOCKHOLM' GOTEBORG • SKELLEFTEA 

AB GAUTO, Box 3054, Göteborg 3 
Telefon 031/207677 

Generalagent för: 
A. Sanderson & eo. Ltd, Hull, England 
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MIDSOMMAR - SMALFILM TAGEN AV ER 
MEDVERKANDE: FRU, BARN, VÄNNER OCH KODAK FÄRGFILM 
Man behöver nästan bara sticka ut kameran genom fönstret och trycka på knappen I 
Så tacksam är Midsommar att f ilma i färg. Ni behöver inte " arrangera" , bara ta 
som det är. Änd å blir nog filmen rol igare än verkligheten - det ska fam ilj och vän­
ner tycka när ni visar den. så underl igt och praktiskt är det med en smalfilm. 
(Och ni tar KODACHROME färgfilm , det gör alla som tar bra. Normalt får ni plats 
med en hel Midsommarafton på en rulle, men köp för säkerhets skull en i reserv.) 
Eller är det ni, som inte har någon filmkamera? Lätt ordnat. Er Kodak-handlare har 
en bra som heter KODAK Automatic 8. Ni tar en fin film första försöket. Bara ge­
nom att trycka på en enda knapp. Kostar mycket, tror ni? 
Tvärtom, ungefär 275 kronor. 
Och tänk på att det finns inga bättre skådespelare än era barn. 

~8 TEKNIK 'ör ALLA 13/63 

I iftfflV!.l+iiI Kodachrome II 
co ... ou~ MOVIC fOU. M COLOUR MOVIE "ILM 

I"OR am'" ROLL CAME"AS I"OR 8 m"" ROLL CAMe:",,,a 

Kodak 
NU ÄR RÄTT TID FÖR FÄRGFILM 
MED KODAK FILMKAMERA 



KNEPIGT 
av 

HANSJORGEN SONDERKOGE 

En trädgårdsslang utsätts för ganska 
stora påfrestningar vid vattenkranen. 
Det kan därför vara klokt att för­
stärka den där genom att trä över 
en bit slang med större diameter. 

Häll litet matolja i avloppet cm ni 
tänker resa bort en längre tid. Oljan 
förhindrar nämligen att vattnet i av­
loppslåset avdunstar och ni slipper 
därför unken lukt från avloppet. 

Detta är en praktisk "tredje hand" 
vid t ex lödningsarbeten. På en bräd­
stump har monterats ett lödkolvsställ , 
en koppartråd med pålödd krokodil­
klämma och en liten skruvtving. 

TFAE-NYTT 
Red : BENGT DALHAMMAR 

NYA LÄNDER 
Äve n d en hUr g~ulgen bar vi 

nUjet a.tt ]lrcsentera ett I)a r n y a 
lUnd er . N å ja., d e t ena. ii.r inte h elt 
n ytt , d e t har llresenterats tidiga­
r e i TFAE-s palte n. D e t iir Pirat­
kus t e n vid l~ers i s ka Vike n d et 
gUll e r. I början a v förra ;Lrct fi c k 
vi e tt bre v fr" n )<' orces Uadio 
Sharjah, S Oln s tatione n h ete r, m ed 
data. onl s tationen . Di'" d c r eda,n 
\ ' id a nkomsten var förå ldrade f ör­
s ökte vi genom att s kri va f le ra 
brc v Il. m era aktuella uppgifte r . 
N å got s var bl e v d et ,10e l, inte , 
var för vi törmoda<le att s tatio­
n e n Ullllhört. n elt n y ligen har vi 
enl cJ lc rti<l f iLtt fram ullIlgifter, 
s om ,risar att s tationen Hr i g r,ng. 
l s itt brev sade man s ig ha 
för al's ikt att t esta l'" m ellan­
vå g . Tydligen gav d essa t est e r 
gott r esultat. Statione n siinde r 
numera l,å m ellanvåg m ed 200 'V, 
m e n t y viirr m ed tör d e t att möj­
lighet e rna. a tt h ö ra s tatione n 
m åst e b etrakt a s s om obefintliga. 
j:-'ör ett p a r å r sedan siinde Dlsn 
p i, kortvå g nled Ir .. g e ffekt, m c n 
så v itt v i vet l yckades inte n å gon 
höra d em d å. J) et hade utan t vi ­
vel varit e n m yck et rar få ngst om 
n å gon Iyck.'lts. 

D et andra lan<let iir h elt n y tt. 
D et Ur ö g rUJlI1Cn l\(aldiverna 
utanför Indie n s om l yckligg jorts 
m ed en radios tation . ögruppe n iir 
e n brittis k koloni och s tat ione n 
tillhör Royal Air F orce. Ulll,gif­
t erna om d en har hittill s varit 
mycket s pars u.nuna, och v i v et i 
s tort sett e ndas t att d e n s iir"l er 
p å m ellanvå g . D e t b et y d e r att 
s tatione n knappa t kan höras här 
i landet. Av all t att döma s linder 
<len m ed låg e ffekt, trolige n n å g ­
ra hundra watt, nled andra ord 
e n rarite t d e n oc k så. Vi hoppas 
kunna f å fram I ler uppg ifter 
ont d e n hUr s tatione n si, sm å ­
ning om. Ä ven s tationer som inte 
hörs hiir kan ha s itt int r esse. 

FORSVUNNET LAND 
D et h ör inte t ill d e t "alllig a a tt 

Hinde r försvinne r , I r egel brukar 
d e t ,ly ka u I'P nya liin<le r . lIfe n 
n y ligen törs vnnn ett land , s om 
hörts rätt bra. pr.. s lute t , niimJige n 
Väs tra N y a G uinea. Tidiga r e var 
d e t klint unde r namnet HolHinds­
ka Nya G uinea , Sedan d e n l maj 
ingå r d et s ont en provins i In­
dones ien und e r nUlnnet Vils tra 
Irian. SH,ndarc fanns i l-Iollnndia 
(nume ra liota Baru ), Biak och 
Sorong unde r tide n s om s lirs kUt 
land. Som DK-are kan man e n­
das t b ekla ga att ett laml försvun­
nit, verilikatione n f rå n Rad io 
Omroe p Nie uw G uinea (se n o<la n ) 
blir e l1 av r a rite t e rna i Q SL-sam­
linge n . Svar I>å rSI>llorte r tagna 
l maj 1963 ell e r senare r iiknas till 
Indones ien och godkänns inte s om 
sllr s kUt land v id wl,lomans ökan. 

I N J)ONESIEN : Radio Ang ka­
tan U dara, Djakarta, s linde r p å 
11945 kc kl 10.30--14.30 p å Indo ­
n esis ka. (WRHB) 

HAITI : R a dio Comme r ce an­
viinde r nu 5 985 och 9 MO k c, E f­
fe kten på b å da f r ekven serna ä r 
7,5 kW. (WRHB) 

LIBE RlA : Liberian Broa,lca s­
ting Service har ökat sändnings­
tiden o ch s t ä nge r nu kl 01.45 l,å 
3 255 kc. (WRHB) 

NYA GUINE A : Ra<lio 'Vewak 
li r e n n y s tation som s än<le r p å 
3 885 kc, frå n Juli m ed 10 k'V 
eUekt. Sändnings tiden är 08.20--
12.80 <lagligen , ('Malmö-DX-are n ) , 

Att fiska 

Att åka 
vattenskidor 

Att dyka 

sätt att till­

bringa soliga 

sommardagar 

Läs allt om Er hobby l dessa böcker 

Olle Törnblom 

ATT FISKA 
Allt för spinn- och flug­
fiskeentusiasten. Utförlig 
beskrivning av olika kast­
t ekniker. Värdefulla rå d om 
redskapsvå rd. Boken, som 
ä r ny för året} har fått de 
bästa lovord i fac)ckretsar. 

Inb. 10:50 

Hans Rösmer 

ATTAKA VATTENSKIDOR 
; 

En uttömmande handbok 
om den fräsande modespor­
ten. Systematisk genom­
gång av starter, åkteknik 
och olika trick. Signalsyste­
met m ellan å ){are och bät- · 
förare behandlas. Beskriv­
ning av lämpliga bättyper 
och motorer. Tävlingsregler. 

Hft, 8:25 

Gösta Fahlman 

ATT DYKA 
Gösta Fahlman, meriterad 
sportdykare, har skrivit bo­
ken för alla kategorier av 
sportdykare, såväl för ny­
börjaren som för den mer 
avancerade_ Utförligt be­
handlas de risker som före­
kommer och de faktorer 
som påverkar den mänskli­
ga organismen vid dykning. 

Hft. 11:-

NORDISK 
ROTOGRAVYR 

Till Nordisk Rotogravyr, Stockholm 21 
Beställer härmed mot postförskott 

ex ATT FISKA 010: 50 + oms 
.. . . ex ATT AKA VATTENSKIDOR a 8: 25 + oms 
.. . . ex ATT DYKA 011:- + oms 
att sändas till 

Namn . . ..... . ......... ... .. . ........... .......... . . . .. . .. . . 
Bostad . . ........ . .. . ..................... .. .. .. .. . ....... . . 

I~ostadr~ ._ . . _ .. . _. _'" ~,,_. _." . . _._ . . . ~ . . _._ ... _ .. _ .. . ~ . HA ::J 
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mERCURY 
varidens basta 

6 hk. 

utbordare 
" 

kornmernu 
med flyg 

Våra optimistiska försäljningsplaner 
har i år he lt och hållet överträffats. Vi 
var den 17 maj tvungna att f.lyga hem 
en 4-motorig maskin fullastad med 
Mercury-motorer för att klara av den 
stora efterfrågan. / 

MERCURY lår 
Sverige-beröm 
I neutrala svenska motortester får 
Me rcury toppoäng beträffande vikt, 

.. ~~~- bränsleförbrukning, tyst gång, ' snabb­

10 hk. 

het och dragstyrka, fördelar för Er 
som vill ha 'det bästa marknaden har 
att e rbjuda. Dessutom har Mercury 
endast 0,25 Ofo reklamationer, ett klart 
bevis på hög slitstyrka och sträng till­
verkningskontroll. 

Dessa fakta har gjort att Mercury även 
erövrat den svenska båtmotormarkna­
den och efterfrågan bara ökar och 

~~~~~ ökar. Vi sve nskar har ve rkligen kom­

20 hk. 

35 hk. 

mit underfund med att "MERCURY 
UTAN KONKURRENS" och "MERCU­
RY - EN ÖVERLÄGSEN KONSTRUK­
TION" inte är tomma ord utan ren och 
oförfalskad verklighet. Mercury är utan 
öve rd rift "VÄRLDENS BÄSTA UTBOR­
DAR E". 

Mercury är fi nessernas motor. Ni får 
exempe lvis: Strömlinjeformat växel­
hus i ett stycke . Stort propellerurval 
• Låg kolvhasti.ghet • Avgasutsläpp i 
propelle rcentrum • Utbytbart korro­
sionsskydd och ORÄKNELIGA SJÖ­
MIL GRATIS 

Järn/ör själv och N i väljer 

50 hk. 

65 hk. 

85 hk. 

ii , 
100 hk. 

-IIIERCURY 
8 MO DELLER·6-100 HK 

Aterförsäljare över hela landet. 

N K KRISTENSSON 
Regeringsgatan 9, tel. 2401 00 
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METALL SITTER 
(Forts från sid 21) 

mala åtgången och man bör 
därför inte göra alltför stora 
tillsatsändringar då detta kan 
påverka hållfastheten i lim­
fogen. 

De kallhärdade Araldite­
typerna är Araldite Adhesi­
ve 101, 102, 103, 121 och 123 
B. De används där kravet på 
den absolut största hållfast­
heten inte är det väsentliga 
och gemensamt för dem alla 
är att de används i samband 
med härdare 951. 

De kalla limmen behöver 
bara blandas till, appliceras 
på arbetsstyckena och sedan 
behöver man bara enligt tra­
ditionell limningsmetod pres­
sa ihop arbetsstyckena så 
man få r ett tillräckligt lim­
ningstryck. 

De "varma" typerna är 
överlägsna när det gäller 
hållfastheten och de beteck­
nas med romerska siffror. 
Typerna är här Araldite Ad­
hesive I, VIII N och XV. 

Arbetsmetoden skiftar här 
beroende på limtyp. Det vik­
tigaste "tillbehöret" vid lim­
ning av värmhärdade lim är 
en härdugn, och för detta än­
damål kan man mycket väl 
använda en vanlig bakugn . 
E n termometer bör finnas 
om ugnen inte är försedd 
med termostat. Nämnas bör 
i detta sammanhang att lim­
men inte är eldfarliga. Vida­
re behövs en våg (detta un­
der förutsättning att 'man 
använder ett tvåkomponent­
lim och inte önskar använda 
hela satsen på en gång) , 
smärgelduk, avfettningsme­
del (t ex trikloretylen). ace­
ton samt lämpliga burkar, 
För sammanhållningen av 
arbetsstyckena under härd­
ningen används ståltråd eller 
liknande. 

Vilka metaller kan man då 
limma? 

Svaret är här att alla me­
taller kan limmas, men att 
slutresultatetet kan skifta 
beroende på metallens art. 
Vid all limning är det mate­
rialets atomnummer, som av­
gör hållfastheten. Ju lägre 
atomnumret är, ju starkare 
blir fogen. Alla lätta metal­
ler ger mycket goda resultat. 
Aluminium, som har atom­
numret 13, ger t ex större 
hållfasthet i skarven än nic­
kel, som har nr 28. Araldite 
har också med gott resultat 
använts vid s k avancerad 
trimning av tvåtaktsmotorer. 
Detta lim är nämligen myc­
ket motståndskraftigt mot 
bensin och olja. 

Metodiken vid limning är 
att man först putsar arbets­
styckenas tilltänkta lim­
ningsytor med smärgelduk. 
Sedan avfettas föremålen ge­
nom tvättning med t ex ace­
ton (rör sedan inte med fing­
rarna på de ytor som skall 
bilda limfogen, utan applice­
ra limmet omedelbart innan 

damm och eventuell oxide­
ring kan försämra ytan). Vid 
limappliceringen gäller sam­
ma regel som vid all annan 
limning, nämligen att ju tun­
nare limskikt man stryker på 
ju starkare blir fogen. Stryk 
därför ett tunt lager på 
båda arbetsstyckena. Sedan 
pressar man ihop bitarna. 
Detta kan ske för hand eller 
med hjälp av skruvstycke 
eller tvingar. Man pressar 
ihop arbetsstyckena till dess 
det sipprar ut överskottslim 
vid sidorna och lindar sedan 
hårt med ståltråd och lägger 
in objektet i ugnen för härd­
ning. 

Av de limtyper, som här 
kommer i fråga, är Araldite 
Adhesive I ett enkompo­
nentslim som levereras an­
tingen som pulver eller i 
form av en stång. Vid appli­
cering av detta lim skall ar­
betsstyckena uppvärmas till 
mellan plus 90 och 100 grader 
C. Pulvret strös sedan på de 
varma bitarna, där det smäl­
ter och flyter ut. Stångtypen 
appliceras på samma sätt 
med den skillnaden att man 
här får gnida stången mot 
de varma arbetsstyckena. 

Araldite Adhesive VIII N 
är också av enkomponents­
typ, men är till skillnad från 
Adhesive I i pastaform. Den 
är enklast i användningen, 
då man här bara behöver 
stryka på med pensel eller 
pinne. Även här kan arbets­
styckena förvärmas något, 
men det är inte nödvändigt. 

Araldite Adhesive XV är 
en tvåkomponentspasta med 
något tunnare konsistens än 
den föregående. Den skall 
blandas före användandet 
med härdare XV. Applice­
ring sker här på 40 grader C 
varma arbetsstycken. Där 
skall sedan lösningsmedlet 
avdunsta och limmet torka. 
Först därefter skall limfo­
garna läggas ihop. Bitarna 
måste sedan läggas i en fjä­
derbelastad fixtur. När bitar­
na kommer in i ugnen smäl­
ter det torkade limmet, den 
fjäderbelastade fixturen pres­
sar ut överskottslim och lim­
met härdar under den fort­
satta värmebehandlingen 
ugnen. 

Fördelen med detta lim är 
att man vid t ex serietillverk­
ning kan applicera lim på 
bitar som inte kommer att 
limmas samma dag. Typ XV 
används mycket inom elindu­
strin bl a vid tillverkning av 
s k plåtpaket i transfor ma­
torer. 

Dessa limtyper kan till­
sammans täcka en mängd 
olika limningsområden. Bland 
Araldite-limtyperna bör var­
je limmare kunna hitta den 
limtyp, som passar just hans 
hopfogningsproblem. Som all­
roundlim vid metallfogar re­
kommenderas typ VIII N på 
grund av den enkla metodi­
ken vid användandet. 

(Forts pI! sid 39) 



1. Sommarväg, torr och snabb! 

Då rullar vi lätt och säkert på kraftiga 
skenor, gjorda av nya sävliga gummi­
blandningar. De studsar så motvilligt 
att slitbanan klistras vid vägen, slirar 
mindre och håller längre. 

2. Men när det regnar? 

Alla fina skårorna ger tusentals vassa 
kanter, som tuggar sönder den sega vat­
tenhinnan och torkar upp under däcken. 

3. Vart tar vattnet vägen? 

Det pressas bort ur mönstret genom av­
loppskanaler • 

4. Se upp för spårvagnsspåret ! 

.Ingen fara, däcken klättrar lugnt upp 
när det inte finns någon skarp sidokant 
som skär ner och får hilen att kränga. 

5. Varför åker vi så tyst? 

Däcken har ljuddämpare. Genom att 
mönsterhitarna ideligen ändrar storlek, 
hinner däcken aldrig hitta någon ton att 
sjunga med. 

TRELLEBORG 

Berätta mera! 

Inte här. Men fråga gummiverkstaden 
om Trelleborg Safe-T-Ride. 
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TEKNISKT NYTT VARI 

Den ofta besvärliga "vårskrapningen" av båten underlättas betydligt av 
Interskrapan med dess knivskarpa skär av Coromant. 

o 

SKARP BATSKRAPA 
Ett verktyg som gör det lät­

tare för hantverkare samt båt­
och villaägare att skrapa bort 
rost och färgflagor före mål­
ning, har nyligen kommit i 
marknaden. Det är den s k 
Interskrapan, som tillverkas av 
Färg AB International i Göte­
borg. 

Den väl genomtänkta och 
utprovade konstruktionen gör 
att skrapan ligger rätt i han­
den och ger möjlighet till hårt 
tryck mot skrapytan. Skär­
huvudets fastsättning ger rätt 

vinkel för det utbytbara skä­
ret av Coromant hårdmetall. 
Coromant-skären har fyra eg­
gar med lång livslängd. När en 
egg förslitits, är det enkelt att 
vända på plattan och på så 
sätt få en ny, knivskarp egg. 
Då alla fyra eggarna förbru­
kats, kan man köpa ett nytt 
skär och skruva fast i sin 
skrapa. 

Interskrapan finns i två stor­
lekar - Junior med 30 cm 
långt skaft och Senior med 75 
cm skaft. 

Den eldrivna apparaten som lätt ryms i handen. Här med skoputstillbehör. 

FÖR SKOPUTS OCH VISPNING 
En liten eldriven apparat 

som går lika väl att använda 
till skoputsning som grädd­
vispning finns att köpa i 
Frankrike för ett så lågt 
pris som cirka 45 sv kr. Den 

tillverkas av Peugeot. Till ap­
paraten medföljer olika verk­
tyg, borstar och rondeller, som 
är lätt att byta ut. Den går 
också utmärkt att använda vid 
polering av möbler och bilar. 
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NY TYP AV 
BRÄNSLECELL 

Vid en demonstration ny­
ligen i New York visade två 
kemister i Schenectady fram 
den första bränslecellen som 
drivs med flytande billiga 
bränslen. Tidigare konstrue­
rade bränsleceller har ut­
nyttjat väte som bränsle. 
Den nya bränslecellen från 
General Electric fungerar yp­
perligt, med god verknings­
grad och vid låg temperatur 
(lägre än vad man använder 
i en ugn vid bakning; därför 
kan även delar av plast an­
vändas) på flytande, vanligen 
förekommande bränslen som 
bensin och dieselolja sa,mt på 
gasformiga bränslen som t ex 
naturgas eller propan. 

Bränslecellen som ide är 
inte ny. Redan 1839 byggde 
Sir William Grove en bräns­
lecell. Först under det senaste 
årtiondet har man emellertid 
genom intensiv forskning 
kunnat utveckla bränslecel­
len som kraftkälla. Bränsle­
cellen, som direkt förvandlar 
kemisk energi till elektrisk 
och har mycket hög verk­
ningsgrad, har hittills fordrat 
väte som bränsle. 

STARKARE 
THOR-RAKET 

En ny och starkare Doug­
las-byggd Thor-raket har pro­
vats vid Vanderberg-flygba­
sen i Californien. Den är 
konstruerad efter de erfaren­
heter man fått av tidigare 
Thor-raketer, som i många 
år varit Amerikas ledande. 

Den nya raketen utvecklar 
en dragkraft av inte mindre 
än 150 000 kilopond, nära 
dubbelt så mycket som första 
steget i den första Thor­
raketen. Den amerikanska 
rymdstyreisen kommer nu att 
använda den nya raketen i 
sitt militära rymdprogram. 
Nämnas kan också att det 
första steget p1 den nya Thor 
är kombinerat med ett andra 
steg av typen Agena. 

Overst ses miniatyrhelikoptern i flyg­
färdigt skick och på bilden under 
släpvagnen , där hela planet är in­
packat. 

HOPFÄLLD 
HELIKOPTER 

Dornier Aircraft har kon­
struerat en miniatyrhelikop­
ter som är avsedd för en 
man. Den har fått beteck­
ningen Dornier Dc 32 och 
det är den första helikopter 
som är konstruerad i Tysk­
land efter kriget. Den är hop­
fällbar ooh ryms i detta skick 
i en släpvagn som lä tt dras 
av en mindre bil. 

I FIBER 
LÄTT KLÄDD 

Den 36-årige danske civil­
ingenjören Ole-Bendt Ras­
mussen har till en ameri­
kansk koncern sålt en revolu­
tionerande uppfinning, som 
han under loppet av åtta år 
utvecklat i sitt privata labo­
ratorium. Det rör "sig om en 
helt ny textil av plastfiber. 
Materialet är mycket lätt. 
Det väger endast fem gram 
per m 2 . Det hittills lättaste 
tyget väger 70 gram pr m 2• 

Tyget beräknas vara i han­
deln om cirka ett år. 

Den danske civilingenjören Ole.Bendt 
Rasmussen med ett fIberprov. 



)EN RUNT 

,lunkers trotjänare flyger än. 

I 

LEGENDARISKT 
TRAFIKPLAN 

Många av oss minns väl 
ännu det tremotoriga planet 
Junkers Ju 52, ett av för­
krigstidens populäraste och 
säkraste trafikplan. 

Det är nu över trettio år 
sedan detta plan sattes i tra­
fik. Ju 52 bildade kärnan i 
gamla Lufthansas flygplans­
flotta, och den flögs av ytter­
ligare 30 flygbolag i ett t ju­
gofemtal länder, däribland av 
ABA i Sverige. 

1937 inrättades en direkt­
linje mellan Stockholm och 
Berlin. På den sträekan flögs 
Ju 52 av både ABA och Luft­
hansa. Av Ju 52 byggdes 
sammanlagt 2 804 stycken i 
delvis olika versioner. 

Denna legendariska maski­
nen, i Tyskland kallad "tant 
Ju", flyger än i dag i några 
exemplar i Sydamerika. 

Den 10 OOO:de BM Volvo 320 Buster 
skall just lämna bandet. 

TIO TUSEN 
"BUSTRAR" 

Den 7 april 1961 gick den 
första traktorn av typ BM 
Volvo 320 Buster av bandet 
i Bolinder-Munktells fabrik i 
Eskilstuna. Nyligen lämnade 
den 10 000 : de Bustern monte­
ringsbandet. Det skall dock 
påpekas att under dessa två 
år har inte enbart Buster till­
verkats av BM utan också 
8810 st Boxer, 1535 st 470 
Bison, 1100 st 425 Terrier! 
Krabat, 540 st 230 Victor och 
300 st Bamse - i allt när­
mare 22 300 traktorer av 
olika slag! För de 10 000 
Buster-traktorerna har man 
bara använt omkring 200 da­
gar eller 35 arbetsveckor. 

SÖTT HAVSVATTEN 

MED ATOMKRAFT 
En av Australiens ledande 

vetenskapsmän, professor Sir 
Mark Oliphant, förutspår att 
atomkraften kan komma att 
revolutionera Australiens vat­
tenförsörjning. Kraftverks­
intressenterna i sydöstra 
Australien är ytterst intres­
serade av de underjordiska 
prov som utförs i USA. 

Sir Mark Oliphant anser att 
de senaste uppgifterna tyder 
på att en atomkraftanlägg­
ning för en kostnad av 1 000 
miljoner dollars varje dag 
skulle kunna omvandla 4 500 
miljoner liter havsvatten till 
färskvatten. 

VOLVO-FABRIK 
I KANADA 

Den 11 juni invigdes en ny 
Volvo-fabrik, denna gång i 
Kanada. Den högtidliga in­
vigningen förrättades av HKH 
Prins Bertil i närvaro av bl a 
guvernör, regering och myn­
digheter i Nova Scotia. 

Volvo tillkännagav så sent 
som i februari i år att man 
träffat speciella avtal med 
den kanadensiska regeringen 
om att starta en produktion 
av personbilar i Kanada. Den 
nya Volvo-anläggningen blir 
den första europeiska bilfab­
riken i Nordamerika. På den 
anmärkningsvärt korta tiden 
av tre och en halv månad 
har de förhyrda industriloka­
lerna byggts om och inretts 
till en sammansättningsfab­
rik för bilar. 

RIVSTART I 
AUSTRALIEN 

Ett svenskt företag som 
gett sig in på den australiska 
marknaden betecknar insat­
sen under sitt första år som 
"en rivstart". Det är Billman 
Regulator & Instrument AB 
i Stockholm, som i slutet av 
1961 lanserade sina produk­
ter. 

- Det finns en kolossalt 
stor marknad och det finns 
kolossalt mycket att göra än, 
säger den australiske försälj­
ningsingenjören Fred Lowe, 
som under några månader 
studerat tillverkningen i Sve­
rige. Det borde ha varit svårt 
att göra den här inbrytll.ingen 
- men affärsklimatet i det 
expanderande Australien är 
oerhört välvilligt och gynnar 
det friska initiativet. 

Redigering: GUNNAR ANDERSSON 

Modellen till vlrlden. första turlltubåt. I verkligheten blir båten 
30 meter lång och den kommer att ta 40 passagerare. Den beräknas kunna 
gå ned till ett djup av 700 meter. 

FÖRSTA TURISTUBÄTEN 
MED FLYGPLANSKOMFORT 

Spänt stirrar en tandläkare 
från Stäfa utanför ZUrich, 

hans hustru och två barn på 
TV -skärmen. Där dyker en 
undervattensbåt långsamt ner 
i djupet. På kajen står åskå­
darna och vinkar. Man ser 
alperna i bakgrunden. Plöts­
ligt blir TV-rutan mörk. 

Fåtöljerna, där de fyra sit­
ter stelt avvaktande, börjar 
luta lätt framåt; familjen be­
finner sig tillsammans med 36 
andra turister i ubåten och 
iakttar via en kamera "sin 
egen undergång". Detta kom­
mer att ske på nyåret 1964 i 
Genevesjön. Tandläkarfamiljen 
var de första som bokade plats 
för en 35 minuters nedstigning, 
men nu står några tusental på 
väntelistan. 

Ubåten har planerats av 
doktor Jacques Piccard, son 
till den berömde stratosfär­
och djuphavsforskaren Augus­
te Piccard, och med den har 
Schweiz för sin "Expo 1964" 
fått en enastående attraktion. 
Denna av hela förbundet om­
fattade exposition äger för­
resten rum endast vart 25: e år. 
Redan Piccard senior arbetade 
tillsammans med sonen på en 
forskningsbåt som i undervat­
tensläge skulle röra sig bättre 
horisontellt än den numera 
legendariska "Trieste". Nu har 
utställningsstyrelsen för Expo 
1964 åtagit sig finansieringen 
av denna "mesoscaphe" dvs 
båt för modifierad djupdyk­
ning. Under utställningens sex 
månader får besökarna möj­
lighet att beskåda sjöbotten 
14 gånger om dagen. Efter av­
slutad utställning och sedan 
Piccard gjort vetenskapliga 
undersökningar av sjön, kom­
mer mesoscaphen att fraktas 
via Rhen till havet. 

Båten liknar invändigt ett 
passagerarflygplan med 20 
runda fönster på var sida, ett 
för varje fåtölj , där passagera­
ren sitter fastspänd. Strålkas­
tare ovanför fönstren upplyser 
omgivningarna 10 meter bort. 
Det är nödvändigt eftersom 
30-40 meter av Genevesjöns 
övre skikt är så förorenat att 
,solljuset inte kan tränga ige­
nom. 

Den maximalt 309 meter 
djupa Genevesjöns undervat­
tensregioner är ur forsknings­
synpunkt jungfruligt område. 
Även en lekman kan hinna 
göra intressanta iakttagelser, 
då mesoscaphen kretsar ca 5 
minuter tätt över sjöbotten. 
Säkerhetssystemet är fyrfal­
digt och varje system fungerar 
oberoende av de andra. Båten 
är lättare än vatten och går 
automatiskt till ytan om mo­
torn skulle stanna. Dessutom 
har den en fällbar ballast av 
järnskrot. 

Mesoscaphen kan obehindrat 
gå ner till 700 meters djup och 
först nedanför 1 200 m blir 
trycket kritiskt. Som jämförel­
se kan nämnas att maximidju­
pet för ubåtar under sista 
världskriget var 200 meter. 
Det cylindriska skrovet blir 
30 m långt, 6,20 högt och 5,40 
brett. En 75 hästars elmotor 
för batteridrift ger en fart av 
5 knop. Luftkonditionerings­
anläggningen är dimensionerad 
för 48 timmar. Radio och TV­
utrustning håller kontakt med 
stationer på ytan. 

Piccard anser att meso­
scapher kommer att seriebyg­
gas och inleda en ny era inom 
turismen. 

Deras största värde ligger 
dock i den tjänst de kan göra 
vetenskapen. 
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BLIXT GORDON AV Dan Barry 

MEllAN ~u ÖVERVÄ6ER 
Mm ANBUP, BLIXT -
sÄ TÄNK PÅ AH PINA 
VÄNNERS Öf7E L/66E.R 
I DINA HÄNIi'ER . 

3 4 TEKNIK för ALLA 13/63 

RAY, [lIN FAR VÄNTAS HIT 
ME!? SIN TANIUM OM ETT 
PAR ilAR! PÄ BLIR [lET 
FEST - DCH STOR UPP-
ST~NPEL5E ! 



8 Det hörde vår chefs­
ingenjör och han "isade 
mig en ·tidning med en 
NKI-annons och sa': "Bli 
ingenjör då, det är både 
intressant och välbetalt 
och med din praktik är 
du ju praktiskt taget 
halvvägs ingenjör redan! 
NKI-skolan hjälper dig 
med teorin och du har 
din examen fortare än 
du anar. Jag tog själv in­
genjörsexamen på mind­
re än . 5 år med precis 
samma utgångsläge som 
du och ingenjörsbefatt. 
ning fick jag redan före 
examen. Skicka in an· 
nonskupongen bara och 
sätt igång!" 

o Jag hade ingen annan 
utbildning än tItU1lig folk­
.kola, plus naturligtv" prak­
tik från mitt arbete, me" 
det kemmer ma" ju ingen­
stans pd idag. Det var bara 
att se fram mot en rad 
likadana år med ev. avtals­
enliga löneökningar, med 
ungefär samma jobb dag 
efter dag. Jag kunde inte 
tycka annat än att fram­
tiden bör jade se annorlun­
da ut iin jag egentligen 
tänkt mig, och en dag "tyck­
k" jag det högt. 

\ 

maJ sA HÄR 
BLEV JAG 

INGENJÖR 
e J' isst var jag osäker om jag 
skulle klara det - jag var ald· 
rig något skolljus - men vår 
ingenjör sa' att "det svåraste är 
att sätta igång, sedan får man 
så mycket hjälp av lärarna och 
NK/·skolans elevservice, så det 

r------------------J går av bara farten". Så jag sän· 
de in kupongen och fick efter 
ett par dagar den stora studie· 
handboken om ingenjörsutbild. 
ning, studerade grundligt de 
många olika kursalternativen, 
bestämde mig för högre fack· 
ingenjör på den maskintekniska 
linjen och anmälde mig till den. 

o Jag fann snart till min egen förvåning att det var roligt att 
studera - det hade jag aldrig tyckt förut - och mitt vanliga 
arbete blev också roligare och intressantare. Mycket snart fick 
jag högre lön och efter en tid avancerade jag till förman! 

Idag är jag ingenjör med över 2.000:- i månåden och goda 
utsikter till betydligt mer, på samma arbetslJlats där jag tyckte 
framtiden såg så hopplös ut för 5 år sedan! 

Vad tusentals redan gjort. kan Du också göra! Men Du 
ska sända in lrikupongen NU! Inte när Du läst ut tid­
ningen utan JUST NU! Den kupongen kan ändra hela 
Ditt liv, ge Dig en helt annan ställning. andra intressen 
och öka Din livslön med omkring 1/2 miljon kr! 
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,;'. "TfA:s RADANNONSER • TfA:s RADANNONSER • 

SÄLJ 
KÖP 

Fina fynd i 
vader nummer 
bland TfA:s 
radannonser 

Med en radannons i Tf A flr Ni 
kontakt med läsare som har intres· 
se för allt som rör teknik - bilar, 
1ftC, skooters, mopeder, båtar och 
marinmotorer, radIo, TV, foto, hob· 
Ioy , utbildning etc. 

Nir Ni sänder In annonsmanu· 
skriptet till Tf A tAr Ni skriftlig be· 
kräftelse om när annonsen kan in· 
föras och vad den kostar. 

Radannonser betalas förskott. 
VIII Ni betala annonsen sam· 
tidigt som NI skickar in manu· 
skriptet sA bifoga frimärken eller 
sätt In pengarna på vårt postgiro. 
konto och skriv manuskripIet på 
talongen. 

Ni kan räkna med att det på varje 
rad går in ca 25 bokstäver. Pris 
2: 25 per rad. Ange under vilken 
rubrik annonsen önskas . 

Använd signatur 
om Ni inte vill sätta ut namn och 
adress I Er annons. Svaren ställs 
då till TfA:s annonsavdelnnig , som 
skickar dem till Er. 

Adress 
Teknik för Alla 
Annonsavdelning"" 
Box 3137, Stockholm 3 
Postgiro 15 79 92 

' ;ttmiW -~ , j 
l'UEC'El'1'OR (\il' D,X och PR! 

VÅGLÄNGDS'l' ABl':l~L, mellan· 
oc h kort,'åg. Kr 3 :2;; portofritt. 
Pos tgiro 2ö 1010. SRK. Sthlm 5. 

RAD[O~IAT1':IUEI" . K a toJ og ö .. er 
I'acliomaf e ri el (amatiirl'llbatter npp 
till 40 % p li. s tandardmaterie1) 
mot 2 :21) p os Lfö l'8kott ell e r mot 
1 :50 i frimii l·k e n. Vld eoprodnklel'. 
Olbe r sgat.an 6 A, Göte bol'f! Ö . 

KA...""ALYÄLJAR]~ GR.\TJ:S! En · 
da~t 20:- f ö l' t illhö rande ' r ö r 
P('C 88. p 11' 80. O. Hage rbo, 
Björkllfi~ " [lllUl 9. John llQesho,' . 

NI' KAN IlöRA T A...."'\:: J , POLIS, 
T V· ljlld p li E r radio m. e n Tran· 
sis tol'converter . Rj t ll. 3 :- . B~-g~· 
sats 19 :-. S. Seh~'l1 ert, 'l.'orp · 
gatan 12 A. Ma lmö C. 

Maskiner-verktyg 
PLÅ'J'L.iU)OR m. 10<: k, bilrha nd t. 
o. låsn . 38 X 20 cm. , fe lf ria liimpl. 
fö r verkt ,g. smll.det. e t c. 4 :50/st . 
3 st. 10 :-. An tode la r , .l'tl;cd e. 

ELMO'l'OUKR jus t. 2201380 helk . 
klll. tre.fns lJ()O ,' ary. 'I:! hk. pI' is 
70:-. E nfas 220 V 'A hl; 1400 "nrv 
60 :-. Även and ra t.r pfl r i 13 JIer. 
Dammsugare 40 :-. Gapo. S öd e r · 
m an nagntan 28. Stopkho lm SÖ. 

]~XC.PR";SS i allu stor!. G bg 4tJ.!rH2. 

I:ffl~. . .. , 
GLAi'FJB"EUPL.\.ST för båt, bil. 
f lyg. h o h hy och ba u t ,' pr k . Vi la · 
gerför a ll ti d \'.p l a~t, IlPc{' lprator , 
Itiu'd a r e, s pcc ia l be hn ll dl a d e glas· 
fi beryih'ar . mat t or . band oc lt 
Sn Öl'elL TilJ s kl'l\r oss oc h b(;lgiir 
broschyr och bl'uk l:' :1Il\~ is niDg 
s om siL nd es kostnads fd lL Min s ta 
för siUjuings k"nn titet : 1 kg V· 
pla s t m ed a ccc le l'lllor . och hiir · 
d u rp kr 8 :00 - dlkc t räc k!' r till 
l m' glasvilv Y - k,' 7:00 eJle r 
'Al m ' glas"ii" Tj kr 5 :2(; . Viind 
rO<1 e ,' med f ii,·troc nde till specia· 
lis te!l . AB SEnJEHAT. Maria 
Priistgårds!!"ata 10--42 Sthlm SÖ. 
Tel. 4-135 ,,2 
ORBIT slind/ mott. 5 1rans mite + 
ett flertal flygmoc1eJlcl' för Re 
fdn 1- 10 kanaler. Siiljes belt 
eller i delar, T'el. 08/ 6621 62. 

•. i.I4,.tliit~1t41ffik'iif;~ 
KANON.lm, SRöLOAR, HILL)· 
BARDEll, katalog mot porto pr, 
exklusivs "apen flir villa och 
triidgård. [nte l'·Antlkva . Artilleri· 
gatan 14·-10, Sto~kholm Ö. 

PUYONAl)SVA)'.EN, g,' iird. hj iil . 
mar. bajone tter. eld,·apen. asia· 
tiska vapen . Katalog mot porto . 
W'l' 'Ya H a nde lsa;::('ntur. BOl< 
15051, S tockllOlm L5. 

Service - reparationer 
~[OTO.R"ro:RKSTÄ.J)ER OCH MO· 
1.'0Ri\IÄN Nii .. d e t gälle]' renov . 
a v Ede r motor kontakta os s . Vi 
ba r e n b y p er Ul od. mas kinpark ocb 
s pecia lu t bilda d p er sonn I. Vi utför 
s pec.· arb. I" sihiU hil , moped . 
bM oc h s t nt ionii,·" motorc ". Sve t s· 
ning. omfordr liV c ylindra r . 
cy lindel' f inbot"l'Il .. ve ' -· oc h rnm­
lagel'l'en ovcring. Ctbyt~lSVeya xla l ' 
för DKW. SAAB. Millor oc h 
[, Io)' d . Sp ec . ",'d t . 1lI 0 ped oc h 
utombOl'dsmot oJ'PI' , Anll:t, re l). f . 
S 'rEF.A. F'l y gtHn d uillg r. m.c och 
mo ped e r . 
:'lOTOnPllUIA B A:-IDEI:SS OK. 
Oö teho r.c- Ii rl;e ) 2201 28. 

I}UI,T, ku <l miemd Cl yg jJlanl>ul t, 
(a br Bul tfn l·riRe n. H a ll s tuhnm· 
mur, millim~ter~ii ll ~H , rllnd s ka l ­
le, d hHJ1 J 0(' 11 6 m m e tt 20- t u l 
olika Iii n g(lt:' I' ~ ton ll tfitrsäljes 
C:3 90 % unde!' o r d inar i e ma rk ­
nad SL) l'i set. Rä lje~ i sntSf' r om 21h 
kg föl' e lldas t kl' LO :- inkln s i\"e 
passande n.l'ck e l vno KG 'rRA· 
DING CO F'lLlk ii ping T e l O51U/ 
l08 94 
UYJJRAOLUATE RIEl., såsom 
muoöverl'eglage. sin ngnl'. \'pntjler 
m .m Beg;;]' surVluskatalog 
VIK I NG TRAVJ:\'G. CO. lf" lkö' 
ping. Tel 0:5151108 94. 

lJ·i·';.jlii_w~j;ä~~ 
DYK I SOlU"1\lA R . Upp lysningar 
Om matpriel 0(:1t kurser mr Sf)OI't· 
d ... kare från AQl' A . !n'ORT. Pli .. · 
vi. Göteborg C. T e l. 031119 ::046. 

att .'t.hNIM. fer ~LL~ 13/03 

FSITF.Hi'ALt'I'(iT I~T \ 'ipp, kan 
nnY~"lld:l s rör Jn ~l~l) ii , ka s t spö och 
å,'en kuSln.S för IHLlld. passal' iixen 
leväLlde bete. l\JYC' ket fiskl'il, t , 
Pl'is 3 :.~ "t + porto. J. öh!,",'en, 
Kri:st in ~l\· ;tgcu t:! .• Jit kohshet'g. 

I M l.a.1 ana 
AS1'BON ITi h n f' nu e n Il~- Fl l o r 
l, >ltalog öve r te l('s lw p oc h tillbe· 
hör i ,' like n ingå r e n li te n bana · 
bok. Erhli. lI ('s m o t 1 :- i f dm'ir· 
kpn . AS'l.'ROXfK. ,iks t !'lI " "ii!'"e n 
36, Johanneshov. T pl. 08 1.1O!)ij 32. 

UNDEIlJ[ÄLLNINGSF]UJ)~ lt . 8 
mm. Glada, spiinna ndc ocll in · 
tr(,8santn. 8·8 id.kat. Projcdor 
32 :-. ColoJ',,1ides 2'~ x!lO r ",,,e Il10t h ' 
m . m . TIUOI}Il'OR1.'. B o x 21, 
Snlldh)'hNJ! 1. 

TYt-iK A kikuL'f>. " I-"h! in el' '' SX ?,O 
95 :-. 7 xiiO HlO:- iII 1<1 . f oelr,, 1 o. 
OIll S. O ll tica . lmp .. Exp. Tida ho lm 

Mc-mopeder 
EN ST. 11\'.<\ drö m,,"!!"!, körd 800 
JniJ , H\"I'e,Q' . 150 :-. En st. n Zil\3d p 
bilra di o 6 V 130 :-. H. R a mhe r g. 
G n Il Rpll.n!!". '1'1'1. ()''hl1 '20;' 4!). 

IUOI' EI)lSTE.R l'ti inrl 1 :- i fri · 
l'nä r kf' Jl 0 ('11 Xi får dir Rt O l"tl !'e­
se l'vde l_I;l\tal og MOTOn · UiliiKS. 
Si\!!!' II . 1.'1' 1. 30. 

RES"~.R "0. Ye~ l> a. Lam hr. m . fl. 
23 % r Uh , Spr i ingFll\ i :--s mot 2 :- i 
fr im. AYA, Bmlte,;. 32. l't th llll Ö . 
T e l. 61 9a 1.7 . 

~(O'fOR(',\' liELn~~LA R, lJegH ;ll1n ­
de till c} p fl ('fo, t a rnHrl,en . HI ftl' :-: t 
i hra nl'lt'hen. )I O(O T'f'll' nl fl ll JAT'. 
OI;'·ed,'ls;;<. 3 O lo!'". '1','1. l Z60 3-f. 

3101' 1'; H 1' .'" "I,AR ro:. D!'t ii ,· ;> >>kd { 
ocll billigt nU t rilll JlW lllopC'd e n 
iinan UPI) till ,,- G tJk och ii,·"", 
100 kmltim. Vi ... ·a IItfiirli!!,a oc h 
l iU'tfultliJ!'fl trimn i ng~inst ,'nJ"\ tionc-r 
passar alla mop .. d e r End. 4 :;:;0 
mot postftirskott IU1!enjörsfh'lnfl 
Unh·;>rsal. A\"d M. Uox ". ~tll,'sta 

i\lOJ'E])[STERl BOrl'ning m. koh' 
N:- Motorreno,·e,' iug. ~Iotol" 
tjiinst. Sågcn . 

i\IO]')o~O och i\[C·"G-AlU;! [I;~' a 
katnlo,ltE't u tkomna. LEL.Ll'JR Mc· 
katalog · (:3 inneh. ii"en mop('d · 
dcIar. Pri. 1 :;;0. LFJr.r.ES HV ... · 
katalog ·63 mcd a llt 'för [TYA, 
Hgarell . Pris 3:- LF}LI~mS 2jO 
cc. Special katalog . . Pris 5 :- . Fl'i · 
miirken ll i.fogas. Från specia Ifir· 
mUn lli-ir det g~Ulfl'r motoTclplar. 
LEI,LI:;S MO·"OTIDELA.ll. l'I:t 
Pers!,"abw ii Cpps aJa . Tel 01 81 
1546G 

3·V ÄXL.LÅnA lLO. 2 Sacl,sc.,·1 
motordelar m . m. !.i" tn mot pto. 
N. · E . ö;<lmau, Undiigalan 3 A. 
Viister,· i k. 

'id'·'. 
BA'fBYGGi'ATIlE R till motorblI. , 
tar samt den inle rnatione lla se· 
geljo llen ~foth . Wijko· lndll s t,·i c r . 
Hii!'"erst'ens Gill'd. l:liig", rsten . 'l.'el. 
08 ' R 3.3 00 

ALLT Flilt h1itb)"gga,·allll,lö,'en . 
b~· ggsntS(,l· . ritningur. plywood. 
Ihn, b!itFt pik. t"ih:; kl'u,,", rattar . !lp. 
s lag. Mi c higa n Sp .. Ci :1Ipl·0 1)elh·a r. 
motol'er m. m. F :3 TL. GO fo: tnfsson. 
Box 712·1. Borl iill g~ . 

B . 'l'Bl'GGSA1'S"Elt. lt:t/!e tt e 60 
\\i j ko'spo r l. spgf' ljo ll ~ 1l ~loth . AB 
Berg'rnn n ~ J i i .. l' o Ru n rlb~' herg 08/ 
2S 2ii So, 

BÄ'l'PLYWOOU. Båthy/!gu ,'P 
hobbrs n lc kfl r e "iind E del' t ill O"" 
nHr d et g-illh.or p I y w ood (Hl' h !\. t ~ 
hygget. Fur l1 . mn hogn y finn es 
all t id i la/!er . a lla tjoc kl e ka l' oc b 
s tanda l'd forma t r. i s h 'e r k. mahog· 
ny , e k tPa l<. Rin g e ll er . kri,'. 
vi IHmnn r alln UPplYSllingnr Ii:ost ­
nadsfl'i t t. AB Ls/!e rfi.\rSiiljnin!!", 
Södl'n ~tn tiotl sg . ~lcdhorgarh. lind 
Siid",'!!.. ~th l m S Ö 1'el 44 62 21. 

SPOUTB TSRJ'l'N, !J08clt.'"r m . 
,)to R o!'"lol'entin. R GUt!,". 26. ~thlm . 

BÄ 'l' PL\· WOOJJ. VI I"ger!i;" nll · 
t.id garanterad hEltbl.vwood fl" 
furu och mahogny i tjocklekar 
från 4 till 18 mm. Tlllsk"iv oss 
och beg[ir bros<:l'~' rcr och pris· 
lista som sändes kostnadsfritt. 
AB !'IllJRfl'Jl\AT. ~:lari~ Prii st· 
gård.l':nto 4.0-42. Sto~kholm SIi 
T cl. 41 3,j ,1,2, 

"ATTENSKIOOR 
Hallf'ngren , Åhu,; . 

;;0 :- Stig 

B i\'l.'AR. b~· A'g'8at:")Pl·. b('gHI' t)l'Oi':p. 
Oranlu nds B, tb)' ggel'i, Ä<lplfol'lI 
Brnk. Als .. da. Tel . Ä(le1fol's 1~. 

SIGNALPIS1'OJ"llJR för butiigare. 
"·u· 'Ya. TIan.del~a!!enttlr. Box 
1;;051. l'Itockholm l:;. 

BATHAT1' :':;;:- . Winl block, 
däck ocb suffleUbc"lag m. m . Ka· 
talo!!" g.'atis. Humlcl,;firlUu K. H . 
K al"ls!oo;oD. GnoF-jö. 

rJATTJLLBElIöR ayalla slag far 
Ki rÖl'm~nLigt från oss. Kala log 
mot 50 öre i frimärkcu . A. SJö· 
GREN &. Co, Box 1721, Obg l • . 

V.K.V. RANOTEIt, Marknadens 
högs ta k .. aliik. Stort typun'al, 
iin'n byg!,"RIltscr. YITUTlDEXS 
KANO~rYARV, Yii.tel'Yik. 

p Å N ÄGUA TlJlIllJAlt för någl"U 
tior kan Ni ~ör3 e)) båtmotor av 
e n mc· motor. Ritn . o. al'h .· beskr. 
e ndas t 7 :60 + por to. ,y Å LLll\, 
An1. Flf,t. FröL" . 3, Timrå d a le ll . 

L J\ N SJ'U,\tPAlt, f:l',rlksllya. <"e n · 
frifu l!a lpullllla r till"e l·kad .. fli r 
jH·flYl"plan , fö r ' t' ddn m er] 2-! 
,~o l ts e lmot oJ', ,·osteri a. dl':lnkbnra. 
Io\:Hp flcitet c:a 50 minnt titer . • H1jes 
för mi n d re ii n 5 % av t ilh'pr k­
lIin ~l:' kost n a <l l? n . 11;ndn:-;t 1 ~ 1' !'i3 :-f 
s l . rpt Ul'riiU . \"TKI N G TRADll\G 
eo. F a ll<öp ill,lt . 'f el 0;;1:;110 !H. 

E'AU'I' YGi'LO('<JAR. fab r . K~<\. f,. 
'l" ' r <' kl ogg rör Jö:tÖ1TP m of ()J' h~ tn r 
oelt fa rt)'!!". Atl ns e l, olod [(;" 1000 
m. (: YI'ol, onljl;l s:-;,€'l', uu t opilot er 
siilja s [iiI' C: a [) % ::t v tillve l'k­
lJing$l\o~tll 3.d fl' n . fJ f' ,I!'iir spcr' ia l-
1)l'08(' h)'I' "'\'1 KIl\G l.'RADI:-lO CO. 
l;'a lkiipilll!. ~'~ i. 0.31;;110 !l~ . 

G EN~atATOREH, fahril"n)":! 
S ~~ foItel11 Bosch. 2~1 \~olt. 50 ~Ul) fl . 
med ot"igiufI.ll'c H.i siilj(l's rö,' c :a 
8 % av ti lh-e ... l\:ll·iu~io'l_(o~tnnd(-,11. 
VIKIXr: TR~])IXG CO. F n lkö· 
pin!,". Tt>l. ().}l.11108 !Il. 

F l 'OlLU.-!\lO'I'. John s. 3 h I, 
2'j:) :-, "Evinr. 3.G hk 300 :-. ~pa 
K . r. hk 3,)5: - , 'rrim 6 hl; 3{~:-. 
D:o 8 hk 4'i0 :-. Arch. 8 hk 
4:;;:; :- , Penl.a 12 hk 430 :-. A.l'ch. 
12 Ilk 535 :- . .Johns. 22 111; 4.0 :- . 
R. Lar~"on . FJkenii sv. 83. Molala. 
Tel.: 141 19. 

Bilar-tillbehör I~i~~i~;i 
GO·KART lwa el. liknande be· 
gagn. men körk lar m. el. ut.ull 
motor "iipes. Sv. m . pris t . G. 
P ewl'.son. Grölla gatan 4. Hall,,· 
s tad 

lWA Spt>ed · C'H' Uct.aljP", b.l·gl!· 
satse r. körkl. ,ragnal'. Ritn. 2 mod. 
1.:l :- . R ek\". pris l. lng.f. W ennnd 
AH. Box 20. Spå.nga. 08/36 36 26. 

t'omU:I':L-1i kntalog ö"er vagnnr. 
motorcr, diiel;, fiilgar, verktn~ 
och ö'Ti!!'" till hehör m. m. Sänd!'s 
mot 1:50 i fl'1m . fri'tn COnnY8 
Cykel &. Motor. S. Järuviigsg. 21. 
"ii:.:.iii 0470 171 21. 

BJLilGARF: l Gratis siintl cs på be­
giiran 1963 års katalog inneilål· 
lan(le niistiUl allt inom r e servde· 
lar oc h till ue ltöl' OU liigsta [)]·ise r. 
Obs. Yi f iir endast viilkiin(la kya­
lile t s miirl, e n Speeialile t : Ljud· 
diim par .. , stiildiimpa r e e l. res"'r,,· 
d e lar (>"h lll.rn s l.ning. MICRO, 
Andpr r4 orp. 

Ht; J'AUA'I'IO",i'[lANnnli{,Kl~It 
FÖR BILAR. C be vrolet 1940-ii:l, 
10 :-. C bev ... o le t l!)',):i · ;;G 30 :-, 
0" .. 1 3 11 a m od. 1!l~9 · ;;2 20 :-. Ope l 
Il lin mod . 19.i~ ;)7 30 :-, Ope l aHa 
mod . 19:iS·50 4" :- , -"l.nh 92 · 921.> 
l!l."i056 18 :50. i'nah 03 25 :-, Sim· 
ca AI"o nde 19r.2· ii5 G :-, Vanxball 
EJ 2, :-, Va uxb a ll F oc b PA 42 :-, 
- Y o lks wage n 19-19· l)8 18 :50. -Volvo 
PV 444 . 'l.5 10,1,8·58 18 :50. Alla böc· 
ker tir p!i sven sIw och Uimna r 
fullF\tändig bpskl'ivning av !rOJ\­
strllktion 0('11 r c parationsteknik. 
Inne håller alla uöd"ändiga tole, 
rans · och instiillningsdata. Hund· 
ratals bilde r , spr,i',gs1dsser och 
he ls ide splanscher. Tryckta i stort 
fO I'mat. FöRLAGS AB TElK~IK 
OCH PRAKTIK, Box 733 
StockllOlm 1. Tcl. 0158/210 78. ~red 
• miirkta böcker knn o~kså el" 
hållas genom bokhandeln. Porte 
och va~usltatt tlllkommer. (Jev. 
även till Nor)::e. Danmark o('h 
Finland Vid best, \lPI'g'" lir.­
mode ll, . 



F J, Vf:1 XioITR I ' ) I EXT .t"om tP111 · 
flf- t'<-It tll"1lJ:ihlJ'~, olj,-t rp·I":Ulilt.u'p. 
hriiJl: .. ;J{'II1:it ill·~, IJIUIIIlUlt.>tl'UJ' hl. fl. 
Pfl ::;, :-,Hllde !"tir Idl;u' !j(' " håtn J' . 
i;\'(·1' 10HO in:-.tl' UJ)1f"lI t i )at!(tl' , 
}{(lkdJ'era :-,ul · l>ltlskatalo~ . \ ' 1-
KJ ,' ('; 'J'R.U)J:\O CO. FalJ;.jjpiug. 
'I'~J. o.)1~/ lOb !J.!. 

sTt;n.t:BAlit;R t'OJlIlIlu'H!er {. 
UÖ1T:l1' S, lB:l7. HUJllt liga k tu·o ss\.·ri ­
d lll!H' j PT' iJllH fo-ld\·k billigt till 
8u lu. Yll,J~(J Tl1AIHSG CO. 
Fal kiil,ill/l:. '1',>1 . 0.i1:il08 94 . 

1' 'I'Rt;ioI ' I'A . .E tt BIL. BILLIGT. 
j{\'~IiI .. t, · 1iIII)~lIi;r Ull nett(lpri · 
:M' r . nI, lult311)~ mot 1:- u'im. 
.A h~p - RiI . Box JaR oge. 

L;.el}') .\~1J!A1W fjlln p~ i l'OHt 
f"; I I lillt mrlaJl. 8yr"I,<,to<l stAl · 
))1 &, .aml >\"al"lpllll till ca 100 
mod. ,' l ilngp·ut>lnr s'lSom "töt· 
dHmpnr(l. kol\'J'iu~wr. urOJllShalHl, 
)amrller o. U)· 1. finnes ocksli till 
f örmånligll IH" ; :-.pr, Frukt öV'erRti ­
gande ;j:- l)e(lIlu" al' oss. Rek, . 
Pl'iRJi~(R fj·itn A GTO·BEflGU. 
B ox 1701.2, Oh!! 17. sp(>{'iaJfi rma n 
för Ijlu](UimDRreo o('h 8.''" ,Ufl srör, 

ÄG IDL1<-: N BILJ, J GAR.E! KAK. 
BILK l'ns ger de ' riilto r&uen . 
J,A Ks Bilkut·s iir nlllTuetau liV 
hlJldl~ f ~ frUmR1a mot o l'experlYI' 
() (' h 0 111 I'lI ttfl I' 2+ jnlwhi\ll~l' ik :l 
1,u J':-.; IH'ev lIled ti"er 900 in ~b·tll\:­
tiv:I iJlu::;I,'nUo IH·r. Xi får tus Il 
ti11~ prnktil-ika lip,!: nIt el,olJollli ­
fW!':l hilii gu lI clet, nlt vål'dn bile n 
,~ ;iI odt s nnhhl liomma tillrätta 
111('41 ~lIlåft' l. 80m ni ~jH"~ HiU kan 
:l \' hjnlpt .. KAT,-s Hilt,l1l's :-;tudcrur­
i<l:l~ fl\' l iol U F:. ni a l s ~\'clJ s k::t bi · 
1i:-;1f'J". hidnl r lill att ii kn tr.\'gg 
1u'\1(l1l i tI'3fil~f'n oc ll \"i ... ar \'ugeo 
I iii liigTfi hilko~t nndt"' r. Kutlgl. 
AlIlOJllolJiJ Klul> Jwn horgar med 
:--itt namn fiir \' e-deJ"lliiftig-ht.J tp1l 

"('h .. f1"r I!o<l l,ilnl ,l u lll1'OY Hilde· 
l,,, ni KAK. I'ii"drfu lln diplom 
:-:0 111 hc \'i ~ fli!' (\ 1' kOJllJH:tells. Be­
g-Hl' nH"'lwY4? illfnrl1l:1 l-jfH] r di l"pk t 
fd\n KAJ\: ::-. BIJ.I\.CH~ . Fijr~älj ­
Irill g'l':'o<.l\'dpln.. Df'J tt lliJlggfltu n UJ 
f41""I,ho lm C. 

'I' HJ .;,r.'\L\RJi; \' i I1tfi~T" ullu shq.!s 
l,.irnnill:::!'<Ifll·hph'" fö l' I<;df'l' hil. 
U,,):;; " p,· i~ . H I,;HT1LFl MO'rOR. 
l'lIl11ln.cnlan D. Yii~If' I'!i~. 

U U ,·. ~LOl'.~1)· & <;Yli"LTILL­
UI·: II HIi:. :\ .\' J\:ll:llo~ med pl'hj ll ­
,I,"}(!e om:W % "1111,,11 11101 1::-;0 i 
fl'im. ~ol1l nl~l·ht't;11:.Jf;: \' id köp. 
1\ H 11\"1: AX. Box ~OI 12. ~111J11IÖ W 

"l§:Jij+ 
SYR(;,\. .\ P]' . IJU .\EG.EU n G ~lO, 
1 lit. 'J't'J. m 13J Hl ~ 7 . 

HAIJ",LJ\ . (; .\.Jt. f"t"'il,ell)"3 t'1.I·g · 
pl:lI)EdolJf.:';u'. 700 I.HJII diam. Rlor 
lllftyo JYIlI . F r- Ifl·i:l . TiJln?l'kninf!s­
}{ost IlHd (' :U lo' GO: ' I-(t ... Y!i.rt fn-is 
TIll t\Hdllf'lt 1\ 1' J ~ -/ ~t. Y1KfNG 
Tl:A.Jl!.'iG CO. ~'>llköJling. T .. !. 
O~.1~ ' 1 08 01 . 

'AR ... n l~ . 1l.Hl'\' . ' ·ATTl·; )\' Il 
RQlll1narnt),it'1 niir ~i fiir ertdn~t 
kr ;j:):- I~a n kiipn Pli p lek tri:..k 
(·pJlf r-i fllgill Pli IllII 2J ' ''' vlt. 7.:) a111p . 
l>im. din In. 17:; U1I1J. Hing-d 230 
Ul m . Vik t t' : :l 8 k~. C::1 ;jO lit min 
2 nUi. Dr:LIlJdHlJ·U. l·oRtfria. 'rill­
vprl,iHJf\ "ir j(\l- f1 .\'!:pln 11 r-;iiljc!ii nu 
;1\' oss föl' miJl(lI'(\ iin il C;f, 3.\" lill­
w· l'I~niD;:.!~ko stnndf>lJ. l tlC'n lil"lkn filJ' 
nlf 1f>lIfi)r:oi)I·jlJjll~. h e \' al tIllng. I,p ­
fo::prntnin,7 . sJ'lJlallliiC'~nillgar , t' ir ­
l'l1lnlioll . llllllljl f'i. I' fnnliillpt', 
&winllu ingpool. PIl" . F.nda~t la 
:\.i: _ II1pd 1'l'fl1l' l'iiit \ ' Tl,f:\,{: 
'l'lt~])I:-i r. eo. FaJk;i·piug. Tel: 
O~ I ;; / I(I~ !J.J. 

1\ VF.I,SCIII:-T Il Il .LO H ~'>O: -I 
Il:·' l'cL A . IljOl'1 pr. TipP:-<1l ryp. 
Klinl .... lnlJllll. 

1?.X(,~;T,L,,;o.;T luf,;:. ;jO: - . '1'","" 
~j L"ndio 60 :-. ~pillllr. _\hu - ~I TO. 
n . 11.\' .J3: . 11:lspp lr. :!;'i :-. In omh. 
lIlut. n. (lP!, :Oh'. t. · ' F.\· lu] -63". 
'1'1.\ nox ~ 1 :n. ><1 hlm 3. 

] .' I't r' TR L\ ~\tPI·U L.\R i hr;:)!fo; ... t~ 
f tir 1110111 J,';iJ· hn " n 3- 7 tu' . r snt ­
S(\H in~!iJ' ~ ;.!lIll1mihjn l 2l."i nUll 
()jnlll. ralt. Yii:\:('lspnk. ppc1nJf"r. 
lin'. ~t:-tlcl(·I:II· ..J.. sidor. HeIn snt , 
St' ll + r H Il , o{' h nr!ie l ~hps kr. ('l)(] 
2!) :.;0 + OJllk. P"i i-: rH]' P IHL arhct~ 
1)1 \1'; 10'. o . r il n . 1 ::;0 L p }.:ak:';:l"ofl J' 
, ·iN' . ÄIlJ.:':H~ Hg'c-n ():~. RtlJ\- ~ta.. 'J'(' I 
O~ .Y;!)~ 3.q. ÄVt'fI k\'iillnl' 

X .l 1i.A:S S.L\] .... \ . hl:''ul(,''U ~:II}J' 
f tir.-:.,-lIa. ·/-.dh-ra. -tp llna. - k oppJ·a . 
- kJ'tlm:l nkkJa 1l1 . Hl . f'nkclt orh 
billigt. II tU B (' !I-'i1l'i.lJl. Y årn lIU 
rH ·ppt Iii I' I \~I' 1,oll,=tp lJ . End. !l :90. 
~nnlll'0:-;T. K :q;l'\'. :!., Xk(-·Ilefl e:t. 

>:,,; III T .'\r. L .\ (l R .\nn,\n ~ ~k";v 
pl't4l r \'ar Ilra kala!ul.! 11.I·() S('­
HII:-\tl" 11.\'1 i i 1II1gdoJll:-;I,lii ,lt1 I' fr a n 
l ' SA o(·h loi.fHIt iIlPnh~ lI. !\:,;:)t:.Jlof!'t' n 
illlll' hnll( ' T' o\'allli~;l 0<"11 ~\':ll'åt­
k4Jll1lig'(1 Id i-illp l'. Dtl f1t'sL'l Y:lrOl'n:l 
~n T' ('j utt k ii p:l j llå~OII fl rnt!' . 
('al'l:--l"oo'H,: IIHJ)OI· t. An] . '1' . A .• 
Fn II\(l IlJH'I·~. f)I·f!t:lo l'n·l . O:lH;l l0:~ bl . 

"l'1';LI~KABY~ Et ol>e~ fe lfri 
120 Il) ;) : - , 70 m 2 :-~. J l'llll: 
fn,l,tr ,·ilt. Ar1'()OEL.1H. HI,,' d~. 

Ti\(; . S'I'I'(;I<;], . NU .TiLL . I~ ;S 
\' i\JlLIHUIARJiNI\II . - Nu hm' 
:'\i <:hn1lM11l att i rJlpOl't~l':l "al'or 
filt' ('n l)ilUg Illlllllifl~ Odl Räljn 
HH.'d 1l1 ,\"(' IH"t g-od förtjånsL! ~krh' 
J'('{lu n idag t\ 1'I ('I' nya " J Illport­
h:lIHll' I:-.I,:.l' <.t Juge n & ] mpol'lmul'J,­
lltH) e u lDö3". .. SQIU Olll"=lliin u eJ.· 
:37 liiutlt11' 000 l\Xportöre r.:. M~ing ­
der uv f(jrmfin li ga VHl'or ex. Cam­
ping . ~Jlort • HObby· ..\rotor· 
PopuJiirurt . ).Iode\'3r"Or . Flterro 
tU1Hit;~niug'nl' - Swimming ... pools 
m, m. JmportinfOl.·ruation m. över ­
~illln. - 'om bif. - gör uet 
enkplJ f L;" Er alt be~tällll f rån ut· 
lalJd pt. OhR! H e lt l:ornpINt . ­
"nda,t !) :75. Grnt is ! "l"lJetsbllJJe· 
Line!' 11I('d RuccearUkJ,u' fl>Ull före · 
lag \'iil'ldt\n ö\'{.>r. IJltf1l'UHt ional 
'rrndil1!!, .I\.I"U ti3, lJox ~OH, 
~1otn lit 2. 

~l\.IJ.)OR 1I.\':1 Six :re m. hjud 
I~ :-. Fjiill Spanni st . kant fj . 
l)inu. 7~ :-. t;v . t. "Gar nya (vin~· 
leJ" ". u.l.l<. 

(; .LT ,l.RRISTER! \ 'ilJr:ltor,iJJsals 
111M fiirl'Öl'stUrka re, t l'ansistorise­
rnd. [ngn iJ1A'rPJlP i rörs täl' lwl'en 
ll iHh·!illdigt. ().j :-. 6 m ån. ;!9 .. ranti. 
.J . .d. },'orsherg, Y :u Ruuiogalull 
11. i'lll II d,,·alJ. 

HE 30 
~\ U\n(tjl'ulot j:H!'a l '{' fö,' ]~' :SSlla l'an la ­
tör" ,·. J.AFAT I':TTE ilE 30 
'l' H10. 4 banll" moltagal"e, som 
ti\c' ke f' n1f'Jlnnv. g oeb kortväg- lned 
go,1 !Jllnd:;pridniog. ~100 logg · 
skn lfl fö r kort"l' !'t-,," lyS,n'1fen Tn · 
h)Tg-gd S - nu:. t(\ l'. ·J~agt I)ci~ : Jir 
.;;$.:; :- 4?xkl Olll!'ot. 

Anclrn mottn!(llI"e 0("1, 10 OOO · ta)~ 
I;:OUljlOIH "nt('I' (jons i ,,-år sto r a 
IwtaJO/l:/ ull Jl;.!a gsook ur 12 fÖl" 
hftde tpknike,' oeh amatörer. Vi 
hu r ocJ,si\. e n RJllulll l'bilaga till 
hll\·lIt1lwt:lJo~en. D en inoel.tå l1(ll' 
hl. H. miitinstrl1T11ent, mikrofoll€'I', 
tp l pg'J'af("lol'i II gl'l n .n' k llt r. 

Re1cvi1'era elen katalog 
Ni behö1:er! 

Beställes 

HUVUDKATALOGEN 
O San des mol postforskott Kr. 3..35. 
O Kr. 290 insattes å postgiro 2512 15. 

O Kr. 2:90 b ihgas i frimärken . 

AMATORBILAGAN 
O Kr. 0'60 bifogas i frim ärken. 
O Kr. O 60 insättes å postgiro 251215. 

(P, leka för önskat alternativ) 

NAMN . .. . . ........ . ... . .... .. .. . . . . 

ADRESS .. . . .. . .. . • " . ... .... . ..... .. 

POSTADRESS .. .. .. ... .. .... ....... 
TU 13 ,13 

ELFA 
RADIO & TELEVISION AB 

HOLLÄNDARGATAN 9 A, BOX 3075. 
STOCKHOLM 3. TELEFON 08/240280 

K O\.l-rtES:O;OR ~l. 2 hk , .itlu~ 111 . 
lallk . t":l u :-o:-- IIl:L:.t k ill nR_~.'J . 1101110-
;.!t' ll i :,t-"' j T1 ;':~111 :t sl, i n. l ~ii s 1~f'tlrYt'l\s ­
ri II \'., .\1 a ndpl Nlol 1 ni IIg'tilJltl:-; 1\ i II. 
)lallfh'I\':lI~ :! nt1~ . FI'\' shox m. 
h:i ,·(l:lI·p. .\ljiil kkyl. "ijii llqlllll1 Il 
(](.or. FOIl \Lllluna:-,l,in. .111 t liil' 
;{.:}OO :- ('11 .... 1· y,l!' fö,. :-.i~. :-;\' , 
Thol'(\:oj I\. OBditoJ·i. rii"' h'l·\"' jk . Tt' l. 
lnfl ·I~ . 

'N t 00'1' J)l'~ "'. l'ii!i:Ilfl'Sl l llrl':t J:1 :- . 
:-;1:l\' h'l'Jl1o~la l 1:):- . ~ I. - I;:nff(-'­
k nu' II m . ;.; fllli 11101 . 30 :-. Induk­
l inll~:1 pp, lJ: - . U~f. ~1.;:r. h·l1Ia li k . 
10: . 1 ~f}I,föl' ill g':-i n, nt-;. k. llt n n lHoL 
:{~ : . . \l iila JlP. r. kol\'"'' o. koll'· 
l'iu;.!:lr HI. HI. (gTad€'l':ld skaJa) 
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O V idareu tb ildn, 

för ingenjörer 

l o Matematik 
O Fysik O Kemi 
O Mekanik 

I O Ma.tcriallär~ 
O Atomfy sik 
O Maskin- och 

I \'crkstadstcknik 

Sänd m;~prospekt över 
O Sjöbefälskurser D Pappersmasse- och 
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O T eI<teknik O Radio O TV 
O BY.llgn.dsteknik O Hand el O Sprlk 
D Y"åg- och vattr-n· D Psykologi 

byggnadsteknik O Realskola.Grmn. 
D Kemitcknik D Praktisk bilkurs 
O Liv smedelStekn ik O Säker "id ratten 
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VATJENSKIDOR Till sjöss -
fjälls och 
camping. Surfingbrädor 

FLYING SAUCER 

Reglementsenl. linor 

Slalomboiar 

Innehåller 30 stycken 
Gen. agentur P. H. W. Schmidt 
Bjursätragatan 92, Bandhagen 

Det var jag som 
körde 
om ulan 
tillräcklig sikt 

RAGNAR FRUNCK 
JärnaHär AB, Stockholm 

Sot Eriksgatan 86. Tel. 340220 

~ Skaffa 
l Er ett 
skepps­
biblioteki 

Det är trevligt att ha böcker ombord. Det är roligt att ha något att 
läsa när det regnar eller man ligger för ankar. Det är praktiskt att 
alltid ha handböcker tillgängliga, som förenklar navigeringen och 
de praktiska göromålen ombord. 

Mycket att läsa - många bilder - både nytta och nöje med 

r o 

AKE JANHEMS 
populära färdhal1dböcker för båtfolk 

• beskriver leder, hamnar och ankarplatser - viktiga komplement till 
sjökortet. Med Janhems guider ombord öppnar sig möjligheter till 
nya spännande upptäcktsfärder bortom de prickade lederna ..• 

• ger en levande bild av det landskap ni möter på färden: dess natur, 
folk och historia. 

Landsort - Blå Jungfrun 
Leder och hamnar i Ostkustens skärgård. Inb. 35:­

NY AKTUELL UPPLAGA! 

Arholma - Landsort 
Leder och hamnar i Stockholms skärgård. Inb. 32: -

Mälaren - Hiälmaren 
Leder och hamnar. Inb. 32: -

Små billiga båtböcker i Sesamserien 

Mat ombord av Ulf Grubbström 5: 75 
Båtutrustning av Åk" Janhem 5: 75 
Båtnavigering av Åke Janhem 6: 95 
Att segla småbåt av Åke Janhem 6: 95 
Knopar av Yngve Johansson 5: 75 
Plastbåtar av l va Maasil1g 6: 95 

Bonniers================================ 
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HAN TROLLAR 
(Forts frdn sid 16) 

ANDERSON FRAN USA 

Växelspakslås finns på en 
Anderson 1923. Trots det 
svenskklingande namnet är 
detta en amerikansk lyxvagn, 
och Svedino kan vara stolt 
över sitt exemplar, som är 
det enda i Sverige och ett av 
de f å som över huvud taget 
finns kvar. Atta sådana vag­
nar kom till Sverige. Bilens 
konstruktör var en svensk­
amerikan som startade bil­
tillverkningen 1915. Bilen 
hade en 6-cylindrig motor på 
50 hk och var ett sannskyl­
digt lyxåk som på sin tid 
kostade 1450 dollar. Som 
jämförelse kan vi tala om 
att T-Forden från samma år 
kostade 375 dollar. Anderson 
tillverkades i tio år tills en 
översvämning i fabriken sat­
te en käpp i hjulet. Försäk­
ringarna var otillräckliga, 
och Andersons saga all. 

Givetvis har T-For darna 
fått en förnämlig placering i 
museet. De var ju den tidens 
verkliga folkvagn och till­
verkades i 15 miljoner exem­
plar. (Volkswagen har hittills 
gjorts i ca 6 miljoner exem­
plar.) Vi hittar Fordar från 
1912, 1914, 1919, 1920, 1923 
och 1927. Den från 1912 var 
en gång i världen kung Gus­
tavs personliga jaktvagn. Den 
är en lyx modell med spetsig 
kylare, som då var toppen 
av elegans. 12 500 kr kostade 
fordonet, som drevs aven 4-
cylindrig 42 hästars motor. 
Vagnen var handgjord och 
specialutrustad för gamle 
kungen, som använde den när 
han under första världskriget 
jagade älg i Gävletrakten. 

PUNSCHRATI 
OCH RACERHJUL 

Specialfinesser som vi no­
terade bland de gamla bilar­
na: en "punschratt", på en 
Chevrolet 1925. Rattens för­
delar kom särskilt korpulen­
ta, punschmagade förare till­
godo. Den kunde nämligen 
fällas upp när man skulle 
kliva i och ur vagnen. En 
Daimler 1908 har snabbav­
tagbara hjul - som nutida 
racerbilar - i stället för den 
då för tiden vanliga mc­
typen. Denna typ av Daimler­
bil har f ö gått till historien 
i ett ödesdigert samman­
hang : ärkehertig Frans Fer­
dinand åkte i en sådan när 
han mördades i Sarajevo 
1914, vilket orsakade första 
världskrigets utbrott. 

Luftkylda motorer är ingen­
ting nytt. En sådan finns på 
1912 års Phänemobil, som är 
en trehjuling, vilken på 20-
talet gick som droska i Göte­
borg. Två fläktar monterade 
framför motorn kyler cylind­
rarna. Phänemobilen förbjöds 
ganska snart som droskbil, 
eftersom den hade en tråkig 
tendens att välta i kurvorna. 

Bredvid en liten svans­
motordriven Mercedes 1936, 

starkt påminnande om de 
första Volkswagen, står en 
amerikansk Hupmobile, som 
väckte stort uppseende när 
den presenterades på Baltis­
ka utställningen i Malmö 
1914 tack vare att den var 
utrustad med elektrisk belys­
ning. 

Sportbilar från "farfars 
tid" är också representerade. 
En Opel Sport från 1910 ser 
bakifrån mest ut som en båt, 
men den lär ha gjort fina 
insatser på tävlingsbanorna. 
Betydligt modernare och frä­
sigare ser då 1934 års Adler 
ut, en låg och sportig liten 
bil med fartfylld strömlinje­
formad kaross. Den är fort­
farande helt körklar. 

BÄDDBAR DALAKOFFERT 

Den svenska avdelningen 
har många fina företrädare 
hos Svedino. 

Tidaholms Bruk var en av 
de tongivande inom vår buss­
och lastbilstillverkning under 
20-talet. Svedino har fått tag 
i ett exemplar aven Tida­
holmslastbil som länge tjänst­
gjorde vid systembolaget i 
Västerås. Fordonet, med till­
verkningsåret 1905, drevs 
med kedjor och rullade på 
järnskodda trähjul. Det har 
längsgående bänkar på fla­
k et. 

En dyrgrip är Thulinbilen 
från 1920 som är helt reno­
verad och nylackerad. Fina 
är också de många Volvo­
bilarna, bland vilka vi lägger 
märke till den snygga "Dala­
kofferten" från 1927. Den var 
en hög och rymlig vagn som 
bl a var bäddbar. 

Att biltjuvarna också på 
den gamla goda tiden var ett 
besvärligt problem bevisas av 
en annons, som Svedino saxat 
ur en amerikansk tidning 
från 20-talet. En firma lan­
serar stolt ett absolut osvik­
ligt medel att hålla tjuvar 
borta från bilen: en uppblås­
bar gummigubbe i naturlig 
storlek som bilägaren sätter 
i förarsätet när han lämnar 
sitt fordon! Gummigubben 
har ett naturtroget utseende, 
påstås det, och kan inte skil­
jas från en riktig människa. 

KAN VAGNEN VÄNDA? 

Den gamla tidens sirlighet, 
omständlighet och för oss 
många gånger otympliga nog­
grannhet framstår i blixt­
belysning när vi tar en titt 
på besiktningsinstrumentet 
till en av T-Fordarna, den 
från 1914, som förresten vann 
TV-rallyt för tre år sedan 
Källhagen- Skansen i Stock­
holm. Papperet var utformat 
så att besiktningsmannen 
skulle besvara ett antal stan­
dardfrågor om motor, styr­
inrättning, bromsar m m . 

Här är ett par exempel: 
Styrinrättningen 

Ar den så beskaffad att 
automobilen kan: 
a) snabbt och säkert vika 

undan? - Ja. 



b) med lätthet vända? - Ja. 
Bromsarne 

Kunna bromsarne hindra 
automobilen att gå bak­
länges? - Ja. 
Motorn 

Kan motorn ögonblickligen 
a) stoppas? - Ja. 
b) kopplas från drifhjulen? 

- Ja. 
Finnes anordning som 

hindrar automobilen att kom­
ma igång av sig sjelft? - Ja. 

VI CAMPAR I 
(Forts /rdn sid 9) 

I Norge finns cirka 700 
campingplatser. Innan en 
skylt med ordet camping el­
ler tältplats får sättas upp 
måste de lokala hälsovårds­
myndigheterna godkänna 
platsen. 

DANMARK 

Under förra året fanns i 
Danmark 310 officiellt god­
kända en-, två- och trestjär­
niga campingplatser. De är 
belägna runt om i landet. För 
att campa i Danmark fordras 
lägerpass. För en utlänning 
går detta att lösa vid inresan 
till Danmark för en avgift 
av 2 danska kr. Detta pass 
gäller för en hel familj. För 
en ytterligare kostnad av 3 
kr kan man inköpa en folder 
där alla två- och trestjärniga 
campingplatser står upptag­
na samt vilka sevärdheter 
det finns i närheten av varje. 

Förutom halvön Jylland 
består ju Danmark av cirka 
500 öar av vilka ett 100-tal 
är bebodda. Goda färjförbin­
delser finns mellan de större 
öarna och på dessa finns ock­
så godkända campingplatser. 

FINLAND 

De tusen sjöarnas land er­
bjuder turisten en omväxlan­
de natur med scenerier som 
är en njutning för ögat, från 
odlat slättland till vild skogs­
terräng och små idylliska 
sjöar. De officiella camping­
platserna existerar här inte i 
så stor utsträckning som i de 
andra nordiska länderna men 
i gengäld kan den tältande 
turisten slå upp sin "bostad" 
på den plats han önskar. 

Naturligtvis bör han lik­
som på andra ställen fråga 
markägaren om lov, om han 
nu finner någon sådan. An-

METALL SITTER 
(Forts /rdn sid '2'1) 

Hållfasthet, vattenresistens 
och härdtider är gemensam­
ma för alla typer av varm­
härdande Araldit - lim. Tabel­
lerna ger alla uppgifter här­
vidlag. 

Härdnings· 
temperatur 

+13O°C 
+l40°C 
+l60°C 
+l80°C 
+200°C 

Härdtid 
(minimum) 

10 tlm 
5 t im 
3 tim 
1 tim 
0.5 tim 

Prov med 10 mm Araldite-skarv . hAr­
dad 1 tlm I +l80°C. 

Temperatur vid efterföljande prov 
+20°C. 

10 dagar I vatten styrkeminskning 
10 procent. 

30 dagar I vatten styrkeminskning 
15 procent. 

30 dagar I bensin styrkeminskning 
O procent. 

30 dagar I olja styrkeminskning 10 
procent. 

Hållfasthetsprov I olika temperatu­
rer. limningen utförd på bitar som 
putsats med smärgelduk. 

- 60°C 2.0-2.3 kg/mm' 
_ 20°C 2.0-2.7 
+ 20° C 2.0-2.2 
+ 60°C 2.0-2.4 
+l00°C 2.2-2.6 
+l20°C 2.4-2.7 
+150°C 0.6-0.8 

STORT A FÖR . 
(Forts /1'dn sid '21) 

Slutomdömet när det gäller 
denna test är att Alnö är en 
mycket stabil och stadig 
kabinbåt, som har alla förut­
sättningar att bli populär i 
vida kretsar. Även under 
gång i kraftig sjö slår Alnö 
ifrån sig vågorna utan att ta 
några sjöar över sig. Vid 
gång över 20 knop kränger 
båten ytterligt litet. Man får 
ta hänsyn till en viss käns­
lighet för sidovind, men det 
problemet bör vara lätt att 
bemästra med en båt, där 
styrningen är rätt injusterad. 
Priset är också fördelaktigt 
på denna av Marina Norr se­
riebyggda version och bety­
get "med beröm godkänd" är 
helt på sin plats när det gäl­
ler Alnö. 

talet officiella campingplat­
ser uppgår till 250, och ' av 
dessa är 76 bevakade. De 
hå ller medelgod standard. Pri­
serna varierar mellan 80 öre 
och 1: 30 kr per person och 
för tältet rör det sig om 
1: 60 kr. 
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I Beställningskupong 
I 
I 

Teknik för Allas ritningsservice, Box 3137, Stockholm 3. 

Härmed rekvireras .. ... . st ritning på TlA:s Star Kart till ett pris av 
18: 50 kr. Betalas mot postförskott. 

I Namn 

I Bostad 

Postadress ... . . . . ............ .. ....... . .. ...... . .. ....... . ........ ... . 

I Telefon ........ .. . ........ . ......... ...... .... ...................... . 
L __________ ' _::!.63.-J 

MAN-KAN 
GÖRA SÅ 
MYCKET 

MERI 

Dubbelisolerad 
för absolut säkerhet 

SAFETYMASTER 
Verktyget som man 

alltid har nytta av. För 
villan, bilen och båten, 

För underhåll, reparao 
ioner och hobby. Nästan 

jämt har man användning 
för en SAFTEYMASTER 

med någon av de många 
praktiska tillbehören. 

_lYolf_ 
$~ 
SLIPSATS CIRKElSAG 

rWOLF 
I Eledrie T ools ltd. 

Box 510 I ÄlVSJc; 5 

L
STOCKHOlM --

~-~~~~~~~~~~~lIIIIIlIIIi 
Sänd in kupongen så får Ni den nya, 
rikt. illustrerade Wolf·katalogen gratis.1 

Namn ..... ..••..•....•••• , ..•......... I 
Adress . ......••.......• .••.. .• _ •••.•••. I 

_ Postadress ............... trä 'i3':'63 I ----_-.. 
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Tf A: s 
post­
order 

BY99 ut med 

BÅTÄGARE - SPORTDYKARE - SPORTFISKARE - SE HIT! 
X l - h a r d f'n kODlIHit, den II r· Jt nya o('b a Y:l 1lf'er3 ch" haUfl1"idrin):l. hplt 
t l~:1I1:..:i blO!:i ~el"L(h:}, kOHlpu kr;} o('h o,;mma A Q U ~\ - I·~.-lo R ! 10:1{ o~r­
hurt an\'all~lh:ll"t Ry":lfllll fdl' Un (h~l·vatieJl:-;koll lnlnllik:11ion . som fll'hprar 
~~~ ~\~~~~J'~~lIl~,~I~ diirf,\[' ej krih'er certifika t. Med AQl:A- E .H I """ 

• !oka.1isNa. (i,'k8lim. och ~n.l~ka fiskal' med s lol' p1'e(';,'ion 
• I. fo r v,,_g UIJlllacka _ulld~l'\'atrellshiu"er och gruud (,H~L\ - E'.\H 

ar aJ]t~ä lllj!et v a u I , g t pkolod ) 
• n3.Yiger~l sHk~J·t i ilimmn och m ö)'ker. i okMnda ntftpn. Allt d t;\ lta. 

sl'el' m ed bjiilp !lY dell s_ k. dOPl'lel'~{{eklen. 

Dessutom. kan man: 
• IIpprtillhiUla t!·lI.(IIÖs talf'ii"lJind eli,p med undel'yatfen"" inunu,'p fr~n 

föijebilt elie r hrygga. en o\'iirdcrlig tr:vg~uelslltgiir<l. Även dyknre 
kall snmtala s lIlsemelhln ; u -liige. med bjälp av lillsalsins trulllent. 

• samlala med andra batnr, som bal' denna föruiimliga utrustning 
inom ]/~ km raclie. ' 

",SG-GODSVAGN. gul med grått tak . Längd 115 mm. 

R ndiomolliigaren !tr dess utom ulbyggd för "anlig AM-mott,,"nin". 
~bs! AQUA-EAR är ett högklass igt instrument. Tack , 'a l'e rlirekt 
1l11l!')I't ..fr ån" tiJh'erknren i l!SA kan" pl'i-.et ändå llå.lla V' en rimlig 
IUya. } or Ilaflnare lllformatlOO. begar var broschyr! 

Nr 235A körklar 6: 50 byggsats 5: 25. 
Skala H O Vagnarna kan köras på alla rälssystem och IInns med 

kopp ling passande marknadens mest sålda tågfabrikat. 
NE PTUN ELEKTRONIK 

kva lItetsmateri ai 
för modell jä rnvägar 

R e k v_ G R A T I S k a t a l og 
Gen.agent A . HERMELE AB, Stockholm 9 

TRAFIKMO TT AGARE 
9 R-59 

F r t'JoO('u sornrtuL,': j..l 16.")0 Ke. 
1.(;--4.8 MI'. 4. ll.~ ~lc. lO.;}-3{) 
!ll(' 

li ii nsligh~t: 0.;-) IL\' vjd 50 mW, 
10 /lV \'id 20 db siglluJ -brusför­
hållande. (Gäller för högsta (re­
l,yensomdl.det. Äud, biittre pu de 
liigre frek,-en ·omr',dena.) 

Selekti vit et: Max ± 000 p/c vid 
3 dB. 93 dB \'id ± 9 kc. 

Uteffekt : l ,5 W . Effektförbruk­
n ing 50 VA. 

Bandspri<lninA' av banden 80 m. 
4.0 m. 20 m. 10 m. Direkt a,'liis­
bara {rek\-enser med myc ket stor 
noggrannhet . Q -mul tipler ocl, ,'a­
rialtel selektivitet. Bruslimiter, S­
meter. Man uell v olymkontroll 
(kontroll erar MF-fö~st.). AVC, 
B J;'O. Stand bayom kopplare, an­
t enntrimmel' m. m. Se f:ig. Möjlig­
gör mottagni ng av SB S. (Single 
s ide band .) 
D en na appa rat ka n endas t erh ll. l · 
las f r ä 11 08S elle r vllra försiiljare. 
Komplett .. ...... R iktpl'is 5115:-
Byggsats ... .. . _. ""8:-
Högtnl:l.l'e 8 1' -5 .. 39:-
Även a,-b 
Återför eJ'bnllcr goda ra batter. 

INSTRUMENT 
UNIVERSAL-
370-WTR 

En ny förlJättl'ud 
OP ll lll,e:n nv det "e­
d UIl tidigare väi ­
kiimla ;llstrllJnentel 3o.'\-ZTR. 
Mälom r~ den: DC : 0.5. 2.5. 10. 50. 
2;;0. ;'00 och 1000 Volt 50 A. 1. lO, 
100 mA. l . lO A. AC: 2.5 lO. GO. 
250. 500. 1000 V. 0.1. 1 o h 10 A. 
Fl'el,,,--olllr 0-100 Kc 
Ohm : R XJ. R XlO. R X lOO. RX 
] 000. RX10000 I 0-50 M . · .,ccial­
sl,alol' medger direkt avlii~lIing 
a,- nen ström som (ramflyler ge· 
nOJll det mätla motståndet allväl 
som den spiinn;ng som ligger 
över detsumma nnder miitningen . 
Dettn Imn Vfl ra mycl,et värdefnllt 
vid kontroll nv bnlvleda re och 
l<Ol1trolJ nv undra instrument 
Netto Kr 205 :-. 
R ekvirerD vår omCnttunde tnstl'l1· 
mentl<ntA l o~ med ett hundl'3tnl 
oHka instrument i prisklasser 
från de billignste till det bästn 
som finns att uppbriuga. Vi im­
portera direkt frå n fabrikerna 
varför Inga fÖ "dyra n de meJl nn ­
hiinder för ekommer. VårD priser 
lir d iit/ör utom a ll konkllt'reus 
Ratalog sänd es mot en krona i 
frimiirkcD. 

SYDIMPORT 
VauövUl:eJI , • Tel .• 7 81 84 

ILVSJö l! 

Läs späll1lallde 

MOT TOPPEN 
med 

Carlsson "på taket" 
'Boken föl' aUa m otorelltusiaster 

Pris kr S: 26 
Begrä nsad upplaga. Endus t genom 
B 8-.I!'ö.1'laget, Bos 428, Viillingby 4 

Bålbyggsalse.-
MARINEn, populär sport- och vattenskjdbåt, 375 X 165 cm. 

Pris för komplett byggsats Kr 980:-

OK-jollen, en-mans kappsegl ingsbåt i 6 mm mahognyplywood. 

Pris för komplett byggsats Kr 760:-

rl .. Dla 0.1.3. båla .. 
Sjötofta • Tel. 0325/1 90 33 

Kopplingsuret för h ela veckans t O O O TFO~~RG S K O L O R 
program, föl' hem. illdustri och 
laborntorier. Rastsign alllr. Viixel -

~!~fristid::r'k~lr bygges om med M O P E D I S T E N B I L R E p' A R AT O" R S 

• 

i vår .n ya 100 s id . katalog! Sändes -

~ 
mot 1 :50 i ft'imärken . , f l M O PEDÄGARNAS INKöPSCENTRAL kurser samt traktor- och e e x Box 19. M A LMö bilriktnillgskurser om -1 milli. 

Fullständig bilverkstadsnt-

_~ 
ros t11. 'reorl med sti llfilm. 

,' •• : 

DAGENS NTF·MANING Platsförmedling, Prospekt 

BcgUr 
b roschyr 

Ind ll st-rl AB Rene~ 

Flysta gränd 8·5. Sthlm 
Spånga 364.642 

RITAREKURS 
Starta Er tekniska utbildning 
med en ritarekurs per kor­
respondens. Genomförd kurs 
med betyg ger Er goda möj­
ligbeter till ett välbetalt och 
och intressant arbete och 
extrainkomster. Inga förkun­
skaper kräves. 

SKANDINAVISKA INSTITUTET 
Box 51013, G öte bor g 

Va r god sfLnd broschyr med alla 
u Pll lysningar grutis till: 

Namn ......... ... .......... . ..... . 

Bostad 

Postadr. .. ... , .. . .... ... T f A 13 

I 
I 
I ., 

mot 2 porton. 
Handla i trafiken som 

• om varje barn vore Skövde Praktiska Skola 
• dill egel. Tida" - Tel. SJ,övde 700 84, 70t 29 

BESTÄLLNINGS'KUPONG~ 
~ 

Till ........ , .... .. .. ......... iFi;';'~~'~';'~i ' .............................. . 

Härmed beställes följande varor. vilka annonserats i Teknik för Alla nr 13. 

st . ..... , ....... .... ....... ..... .. ......... .. .. ....... ............ . 

-.. .. . . st. 

Varorna sändes mot D postförskott D avbeta lning enl. annonsvillkor. 
D Katalog/broschyr (om detta erbjudes). 

Beställara 

A1Ireu 

I Postadress ....... ... . , • • ••. • • •••• •• • , ... . , . .. .. . . ... . . , • • • • • • .. .. • • • • • . • • • I L-. _________________ -.-.J 



Transistorer 
CiFT 20 7;; OC 70 . .. . . ... .. 2 :-
GET 21 7;; OC 7l • . .• • • . . . . 2 :­
GE1' 22 75- 0 74 .•..••..•• 2 :25 
GFT 26 300 AC JOO 2 :25 
GFT 27 300 A 100 •. • ....• 2 :2" 
GF'!' ~'9 175 AC 100 . .. ... . . 2 :25 
G],' T 32 175 o G02 'pec. .. 2 :25 
GFT 31 175 o GO! Spec. . . 2 :25 
GF'.r 3l08/40V 8W OD 603/ 50 7:-
GFT 310 20V 8W OC 16 .. . . 7 :-
GFT 3l/GOV 175 OC 76 .. .. 3 :-
GFT 3l/30V 175 OC 76 .. .. 3:-
GFT 3l /30V 175 OC 78 .... 3:-
CFT ~ GAm OC 4.5 .. . ... 3 :-
CFT 44 15)iH OC 44 ... . . • 3:-
CFT 43 6O)ill OC 170 .. .. . . 4 :-
CFT 42 70MIl OC 171 ... ... 4:-
1'F 78 l ,2W o 30.... . ... 5 :-
AD 103 22,5W ... .. ... .. .... 7 :-
OC 77 350 m\\'m .. .. .... .... 3:25 
OC 36 30'V .. .. . .. .. . .. .. . . 10 :­
ID' Dioder 0.1, 79 75 ö re pr s t 
Jåmföl'clselabell för 1.;;00 trall~is­

torer priS 12 :-. 

Karlskoga Radio o. TV 
Karlskoga 

Telefon : 'växel 0586/374 60 

Postg iro 
384 963 

KA T ALOG nr 63 

RESERVDELAR 
TILLBEHÖR 

och VERKTYG 
Ä'"nu 'tör re 

.orle ri"g än tidigare I 

Den nya katalogen I förnä mligt %U 
sidors boktryck Inne.håJler alla tänk­
haTa reservdelar t tillbehör t verktyg 
m . m . (ö r BILAR, fe och MOPEDER. 

Insänd 2 :45 I frimärken samt n amn 
och adress, så kommer kata.Jo,en 
på posten ! 

B es /ä ll Iw lalogell i "R. 
- ,Ie l lönar sig! 

S~DERSTR~MS 

Na1l'ln 

MOTORFIRMA 
ÖRNSKÖlDSVI K 

A.dr(:! "~8 • ••• • • .••• •• . • •. • • •. • • • • .• • 

Postadr. 

TI'A·KRYSS 13 
Vi delar ut ett förstapris på 50 kronor och 
dessutom två priser på 25. Insänd krysset 
ifyllt eller en avskrift tillsammans med täv­
lingskupongen nedan till Teknik för Alla, 
Box 3137, Stockholm 3. Märk kuvertet " TFA­
KRYSS 13" . Lösningarna skall vara Teknik 
för Alla tillhanda senast den 4 ju li 1963. 

Tävl ingskupong TFA-KRYSS 13 

-, 
I 

Ti tel .. . .. . . . .. . .. . .. . . . . . . .. . ..... .. .. . . ... ... I 
Namn . .. . .. . . .. .. . ... .. ... . .... .... . .. .. ... . . I 

I Bostad . . . . . .... . .. ... .... . .. .. . .. ...... " . _. -.. 

LPostadr:s . .. .. .... . .. . . . ~ .. ~ .. ~ . . ~ . .. ~ 

.sLUTA 
F~EO 

HAN, 
J A 'K ­
T AO 

Tf A-KRYSS 10: Först öppnade rätta lösning hade 
insänts av Elvy Frykner . Vallmovägen 55. Troll­
hålla n, s om kan motse SO kr I pris . 25 kr var 
får Edith Be ngts son . Eggven., Vårgårda , samt 
Hara ld Påhls s on , Sotare!!alan 2. Norrköp inq. 

13/ 63 l' IOK~11t för "\Ll..\ Il 



BU CK 
ROGERS 



Allt OlD teknik 
o~h hobby i • 

är näst bilen det stora fri­
tidsintresset för allt fler . 
Tf A har tagit en rad 
uppmärksammade initia­
tiv för att göra båten till­
gänglig för alla ... rit ­
ningar, byggbeskrivning­
ar, byggsatser. Tf A ger 
service åt fler båtintresse­
rade än någon annan tid­
ning i Sverige ... 

söker sig nya vägar i den 
allmänna rationalisering­
en. Tf A följer vaket ut­
vecklingen och presente­
rar allt nytt som gör mo­
dellhobbyn roligare, lät­
tare för allt fler. I Tf A 
finner ni regelbundet tips 
för såväl nybörjare som 
avancerade modellbyg­
gare. Tf A är den största 
hobby tidningen sedan mer 
än 20 år tillbaka! 

e ni 
för alla 

H ä n d igt folk 
får i varje nummer av Tf A praktiska tips som 
kan omsättas i hemmet eller i arbetet. Tf A 
bevakar regelbundet nyheterna på gör-det-själv­
området och ger nya uppslag till 'förbättringar 
i hemmet. Varje årgång av Tf A är en uppslags­
bok för händigt folk - en guldgruva att ösa 
ideer ... 

Bilen 
och allt som rör motor intar helt naturligt en 
dominerande plats i TfA:s innehåll. I syfte att 
ge verkligt kvalificerad konsumentupplysning 
på detta område har Tf A inlett samarbete med 
den stora engelska biltidningen The Motor vars 
biltester har världsrykte för sin grundlighet och 
orädda kritik. Inom motorsporten ägnas stort 
utrymme åt den nya tävlingsflugan, Formel K, 
motorsporten som kommer. 

Jag p::u ll=ra~å :-hlK-:IK-:r : 1.':-: 0-: - - --;;~:a.l1 
l juli 1963 \ ej . Tf A ~ I 

Dhalvår 16 :20 : betalar : 

Pos t adress ........ .. ...... ... . ...... .. .. . ... .. ... . 

l' r en umerntlonsavglften får uttas genom posttör­
, kott - varvid ingen extra avgift tillkommer. 

Till L .. ~~~~~.: ... ": I 
TEKNIK för ALLA I 
Box 3137 
Stockhohl 3 I 

8 Till . tind nr 237 I 
...... Sva"föralndalae 

Stockholm 3.J --------------



annons n:r4 i in/orrnatwlISserren 
BULTEN och nä,.ingslive~ 
Ett modernt lok skall uppfylla mycket höga krav på driftsäkerhet och livslängd för att bli 
en lönande investering för järnvägsföretagen. Under en lång följd av år skall det klara 
mycket hårda påfrestningar och ändå kräva ett minimum av dyrbara och tidsödande repa­
rationer. Bulten, som startade sin verksamhet samtidigt som järnvägarna började invigas 
på r87o-talet, har under snart ett sekel levererat detaljer till järnvägarna och till lok- och 

vagnverkstäderna. Exempel: Grov nit f.ör ramkonstruktioner, Bufo 60 för rull-

• 

lagerboxar, Bufo 80 och lnsex r40 för motorkonstruktioner, spårskruv för mon-
I • tering av inredningar. Dessutom har under en lång följd 
I I. av år stora leveranser skett av rälsspik och rälsskarvbult för B ~ 

byggande och underhåll av järnvägsnätet. ULTE!!Jr 

Bulten har mycket 
stor lageT'kapacitet, ca 
9000 m'. När det gäller stan· 
darddetaljer finns ständigt över 
90 % av tillverkningsprogrammet i la· 
ger. Lagerredovisningen går numera ge· 
nom vår EDB· anläggning, vilket bety· 
der att vi vid varje ögonblick kan över· 
blicka den aktuella lagersituationen och 
ge våra kunder säkra leveransbesked. 

BULTEN - en livsnerv genom näringslivet. BULTFABRIKS AB • HALLSTAHAMMAR 

TRYCKERI All FYLGIA STOCKHOLM 1963 


